
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 128335 

Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-

γίας Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες 

Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμήματος Επιστημών 

Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού και του Τμή-

ματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επι-

στημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστημί-

ου Δυτικής Αττικής.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38). 

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-

ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-

δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λειτουρ-

γικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την Κοινωνία και 

Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 79 έως 88.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστη-

μίου- Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτη-

μάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

6. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Αττικής, με τις τροποποιήσεις του 

(Β’ 4621/2020).

7. Τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας των Π.Μ.Σ. 

του Πα.Δ.Α. «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας των 

Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 4861/2023).

8. Τον Κανονισμό Οργάνωσης Εκπαιδευτικής Διαδικα-

σίας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής (Β’ 786/2025).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08.09.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

11. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.02.2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων - Επι-
κρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δια-
δικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

12. Την υπ’ αρ. 52659/06.06.2025 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων σχετικών με την οργάνωση και 
λειτουργία της Ιδρυθείσας με την υπό στοιχεία 52110/
Ζ1/13.05.2025 (Β’  2465) απόφαση των Υφυπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, στο Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, Πολυτεχνικής Σχολής» (Β’ 2891).

13. Την υπ’ αρ. 18/21.11.2024 (Θέμα 6ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της 
Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής «Πρόταση ίδρυσης Διϊδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ειδι-
κή Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» 

14. Την με ημερομηνία 5.11.2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Λεμεσού σχετικά με την 
ίδρυση και λειτουργία του Διϊδρυματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή 
και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμήματος Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού και του Τμήματος 
Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και 
Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

15. Τη σχετική «Μελέτη Σκοπιμότητας και Έκθεση Βι-
ωσιμότητας» και «Προϋπολογισμό 5ετίας» της ίδρυσης 
και λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ειδική Αγωγή και 
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Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμήματος Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού και του Τμήματος 
Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και 
Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

16. Τη σχετική έκθεση ανάλυσης εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης για την ίδρυση και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ 
του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Λεμεσού και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της 
Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής.

17. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της ίδρυ-
σης και λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ειδική Αγωγή 
και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμήματος Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού και του Τμήματος 
Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και 
Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

18. Το με ημερομηνία 02.12.2024 Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος Επιστημών Αγωγής 
του Πανεπιστημίου Λεμεσού και του Τμήματος Βιοϊατρι-
κών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρό-
νοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

19. Την υπ’ αρ. 46969/12.05.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 454) διαπιστω-
τική πράξη του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαί-
δευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την 
«Εκλογή Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

20. Την υπ’ αρ. 77275/1.09.2023 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Αντιπρυτάνεων, 
Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής Αρμοδιοτήτων και 
Σειράς Αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς και της υπ’ αρ. 
94297/12.10.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141), τροποποίησης αυτής.

21. Την υπ’ αρ. 124685/22.12.2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 66ΥΚ46Μ9ΞΗ-Θ9Ξ), καθώς 
και την υπ’ αρ. 86982/28.09.2023 (ΑΔΑ: 6ΡΡ846Μ9ΞΗ-
ΝΞΦ) απόφαση ανασυγκρότησης αυτού.

22. Την υπ’ αρ. 80818/12.09.2023 πράξη «Συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΑΔΑ: 9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ) του Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής.

23. Την υπ’ αρ. 97386/19.10.2023 πράξη «Ανασυγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής» (ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ-Ι07) του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής.

24. Την υπ’ αρ. 95290/22.10.2024 πράξη «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών» του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

25. Την υπ’ αρ. 63356/08.07.2025 πράξη «Ανασυγκρό-
τηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής.

26. Τις υπ’ αρ. 02/06.02.2025 (θέμα 1ο) και 11/1.12.2025 
(θέμα 3ο) εισηγήσεις της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

27. Την υπ’ αρ. 06/07.03.2025 (θέμα 7ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

28. Την υπό στοιχεία QA_2118/04.09.2025 απόφαση 
Πιστοποίησης της ΕΘΑΑΕ σύμφωνα με την υπό στοιχεία  

ACC001446/04.07.2025 έκθεση πιστοποίησης της Επι-
τροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, του 
Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ 
του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Λεμεσού (ως επισπεύδον Τμήμα) και του Τμήματος Βι-
οϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και 
Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

29. Την υπ’ αρ. 52η/03.09.2025 συνεδρίαση του Συμ-
βουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, θέμα 2, «Έγκρι-
ση εκθέσεων πιστοποίησης - Χορήγηση πιστοποίησης».

30. Την υπ’ αρ. 17/02.10.2025 (θέμα 14ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Επικύ-
ρωση της απόφασης ίδρυσης και λειτουργίας του του 
Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο “Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες” μεταξύ 
του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Λεμεσού και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών 
της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, κατόπιν της υπό στοιχεία 
QA_2118/04.09.2025 απόφασης Πιστοποίησης της ΕΘΑ-
ΑΕ σύμφωνα με την υπό στοιχεία ACC001446/04.07.2025 
έκθεση Πιστοποίησης της Επιτροπής Εξωτερικής Αξιο-
λόγησης και Πιστοποίησης, καθώς και την έγκριση του 
Εσωτερικού κανονισμού Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.».

31. Την υπ’ αρ. 20/11.12.2025 (θέμα 4ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

33. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει: 

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ 
του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Λεμεσού και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της 
Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 και 
του ν. 5094/2024, και του Κανονισμού Λειτουργίας των 
ΠΜΣ του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, από το ακα-
δημαϊκό έτος 2025 - 2026, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Διϊδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνο-
λογίες» προέκυψε ύστερα από γόνιμη επιστημονική 
σύμπραξη των Τμημάτων «Επιστημών Αγωγής» του 
Πανεπιστημίου Λεμεσού και «Βιοϊατρικών Επιστημών» 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. 

Αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., είναι η παροχή υψηλού 
επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης και εμβάθυν-
σης σε γνωστικές περιοχές των Επιστημών Αγωγής, της 
Εφαρμοσμένης Παιδαγωγικής, της Γενικής και Ειδικής 
Διδακτικής Μεθοδολογίας και της Σχολικής Ψυχολογί-
ας, σε σύνδεση με τις Βιοϊατρικές Επιστήμες και τις Νέες 
Τεχνολογίες. Ο χρόνος σπουδών πλήρους φοίτησης, με 
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υποχρεωτική Πρακτική Άσκηση, είναι τέσσερα (4) ακα-

δημαϊκά εξάμηνα με συνολική ισχύ εκατόν είκοσι (120) 

πιστωτικών μονάδων (ECTS). 

Άρθρο 2 

Σκοπός - Οργάνωση

Το Πρόγραμμα απευθύνεται σε πτυχιούχους Α.Ε.Ι. της 

ημεδαπής και αντίστοιχων της αλλοδαπής που υπηρε-

τούν ή πρόκειται να υπηρετήσουν στη Γενική αλλά και 

στην Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση (Ε.Α.Ε.), πρωτοβάθμια, 

δευτεροβάθμια ή/και στην αγωγή και φροντίδα παιδιών 

πρώιμης παιδικής ηλικίας και ενδιαφέρονται να αποκτή-

σουν εξειδικευμένες γνώσεις, μερικές από τις οποίες σε 

πεδία αιχμής, όπως της Παιδαγωγικής, της Γενικής και Ειδι-

κής Διδακτικής, της Ψυχολογίας και της Συμβουλευτικής, 

και να διαθέτουν κριτική επίγνωση των ζητημάτων που 

αναδύονται στα ανωτέρω πεδία και στη διασύνδεσή τους 

με τις Επιστήμες Αγωγής και τις Βιοϊατρικές Επιστήμες.

Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η μεγιστοποίηση της δυναμι-

κής των αποφοίτων του στον εκπαιδευτικό χώρο, αφενός 

μέσω της απόκτησης μιας ολιστικής προσέγγισης στη 

σύγχρονη Παιδαγωγική επιστήμη και στις διαδικασίες 

Καθολικού Σχεδιασμού για τη Μάθηση, αφετέρου μέσω 

της επικαιροποίησης των γνώσεων και δεξιοτήτων των 

φοιτητριών/φοιτητών στα ανωτέρω γνωστικά πεδία.

Σε αυτό το πλαίσιο, το Δ.Π.Μ.Σ. εστιάζει μεν στη γεφύ-

ρωση των Βιοϊατρικών Επιστημών με τους διάφορους 

τομείς της Εκπαίδευσης, στοχεύει δε στη διάχυση σύγ-

χρονων διεπιστημονικών προσεγγίσεων μέσα από τη 

θεωρία, την έρευνα και την εφαρμογή στο πεδίο των 

Επιστημών της Αγωγής. Η συμβολή του Τμήματος Βιοϊ-

ατρικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 

που καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο των Βιοϊατρικών 

Επιστημών και των Τεχνολογικών Εφαρμογών τους, είναι 

καθοριστικής σημασίας για το πρόγραμμα, διότι διαθέτει 

το κατάλληλο επιστημονικό προσωπικό προκειμένου να 

υποστηρίξει μια τέτοιου είδους προσέγγιση αλλά και τον 

απαραίτητο υψηλής τεχνολογίας εξειδικευμένο εργα-

στηριακό εξοπλισμό για να προσφέρει στις φοιτήτριες 

και στους φοιτητές εξειδικευμένη γνώση σε τομείς της 

Βιολογίας, της Νευροβιολογίας, της Γενετικής κ.λπ. Όπως 

τεκμηριώνεται από σύγχρονες μελέτες, οι ανωτέρω το-

μείς διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο στη διαδικασία 

της μάθησης και αναπλαισιώνουν πεδία όπως η Ειδική 

Αγωγή και η Συμπεριληπτική Εκπαίδευση. Η προσέγγιση 

αυτή είναι πρωτοποριακή, σύγχρονη και μοναδική στα 

μεταπτυχιακά προγράμματα της ημεδαπής.

Μία επιπλέον σπουδαία καινοτομία του Δ.Π.Μ.Σ. έγκει-

ται στο ότι ενσωματώνει λειτουργικά την ενταξιακή/

συμπεριληπτική διάσταση στο Πρόγραμμα Σπουδών 

του και με τον τρόπο αυτό εναρμονίζεται πλήρως με τις 

σύγχρονες, εθνικές και διεθνείς επιταγές για την προα-

γωγή της συμπεριληπτικής/ενταξιακής εκπαίδευσης και 

την άρση των εμποδίων ως προς την ισότιμη πρόσβαση 

στην εκπαίδευση όλων των μαθητών με αναπηρία ή/και 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. Ειδικότερα, με την ενσω-

μάτωση της ενταξιακής/συμπεριληπτικής διάστασης, το 

Δ.Π.Μ.Σ. εναρμονίζεται, μεταξύ άλλων, με: 

- Το άρθρο 24 της Σύμβασης για τα Δικαιώματα των 

Ατόμων με Αναπηρία, που υπογραμμίζει την αναγκαιότη-

τα πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία σε μια ποιοτική, 

συμπεριληπτική/ενταξιακή εκπαίδευση,

- τη νέα Ευρωπαϊκή Στρατηγική για την Αναπηρία 

2021-2030, που προάγει τις αρχές της συμπεριληπτικής/

ενταξιακής εκπαίδευσης,

- το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Αναπηρία, το οποίο 

προβλέπει τη δημιουργία ενός νέου θεσμικού πλαισίου 

συμπεριληπτικής/ενταξιακής εκπαίδευσης, προς όφελος 

των μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες καθώς και την υλοποίηση ενός Στρατηγικού 

Σχεδίου Δράσης με παρεμβάσεις σε όλους τους τομείς 

εκπαίδευσης που αποσκοπούν στην προαγωγή του συ-

μπεριληπτικού/ενταξιακού στόχου,

- το νέο νομοθετικό πλαίσιο για την εσωτερική και εξω-

τερική αξιολόγηση των σχολικών μονάδων, το οποίο 

θέτει την ενταξιακή/συμπεριληπτική εκπαίδευση ως 

έναν εκ των κεντρικών αξόνων αξιολόγησης του εκπαι-

δευτικού έργου των σχολικών μονάδων, δίνοντας ιδιαί-

τερη έμφαση σε ζητήματα υποστήριξης των μαθητών 

με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, εφαρμογής πρακτικών 

διαφοροποιημένης μάθησης καθώς και εξατομικευμέ-

νων παρεμβάσεων.

Επιπλέον, η ενταξιακή/συμπεριληπτική διάσταση του 

Προγράμματος στοχεύει να καταρτίσει τους εκπαιδευτι-

κούς, τους ειδικούς παιδαγωγούς αλλά και τους συναφείς 

επαγγελματίες που δραστηριοποιούνται στον χώρο της 

ειδικής αγωγής και ευρύτερα της εκπαίδευσης των μα-

θητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 

σε ζητήματα άμεσα συναφή με τον εν λόγω χώρο, όπως, 

μεταξύ άλλων, σε εκείνα:

1) Των θεωρητικών προσεγγίσεων στον χώρο της 

ειδικής αγωγής και της ενταξιακής/συμπεριληπτικής 

εκπαίδευσης,

2) των εξειδικευμένων εφαρμογών της Νευροεπιστή-

μης και της Γενετικής στον χώρο των αναπτυξιακών 

διαταραχών (π.χ. στη Διαταραχή Ελλειμματικής Προσο-

χής- Υπερκινητικότητα (ΔΕΠ-Υ), στην Ειδική Μαθησιακή 

Διαταραχή - δυσλεξία, στη δυσαριθμησία, στη Διαταρα-

χή Αυτιστικού Φάσματος (ΔΑΦ)),

3) της ενταξιακής φιλοσοφίας και πολιτικής,

4) της εκπαιδευτικής και κοινωνικής ένταξης των μαθη-

τριών/μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες,

5) της μάθησης και διδασκαλίας σε ενταξιακά και ειδι-

κά εκπαιδευτικά πλαίσια,

6) του σχεδιασμού και εφαρμογής των αρχών της δια-

φοροποιημένης διδασκαλίας και του καθολικού σχεδια-

σμού για τη μάθηση,

7) του σχεδιασμού και της υλοποίησης στοχευμένων 

εκπαιδευτικών προγραμμάτων για μαθητές/μαθήτριες 

με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες σε τυ-

πικά και μη τυπικά περιβάλλοντα μάθησης,

8) της αξιοποίησης εναλλακτικών μορφών παρέμβα-

σης (θέατρο, μουσική, εικαστικές τέχνες) αλλά και της 

υποστηρικτικής τεχνολογίας στην εκπαίδευση των ατό-

μων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.
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Άρθρο 3 
Όργανα ίδρυσης, οργάνωση και λειτουργία του 
Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Δι-
ϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Π.Μ.Σ.) «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» αρμόδια 
όργανα είναι τα ακόλουθα:

α) Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
(Πα.Δ.Α.) και του Πανεπιστημίου Λεμεσού,

β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) του 
Δ.Π.Μ.Σ.,

γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ.
δ) ο Διευθυντής/η Διευθύντρια του Δ.Π.Μ.Σ.,
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.).

α) Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και του Πανεπιστημίου Λεμεσού:

Η Σύγκλητος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
1. Εγκρίνει την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της από-
φασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., 

2. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ., 

3. συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 

σε περίπτωση Διατμηματικών ή Διϊδρυματικών ή Κοινών 
Π.Μ.Σ., 

4. αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής. 

β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.):
Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. 

αποτελείται από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (Δ.Ε.Π.) των συνεργαζόμενων Τμημάτων «Επιστήμες 
Αγωγής και τις Βιοϊατρικές Επιστήμες και συγκροτείται με 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Λεμεσού, 
κατόπιν εισήγησης των Συνελεύσεων των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων. 

Η Ε.Π.Σ. αποτελείται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων. Συγκεκριμένα και όπως 
καθορίζεται στο πρωτόκολλο συνεργασίας, το Τμήμα 
«Βιοϊατρικών Επιστημών» εκπροσωπείται στην Ε.Π.Σ. 
από δύο (2) μέλη και το Τμήμα «Επιστημών Αγωγής» του 
Πανεπιστημίου Λεμεσού από τρία (3) μέλη. 

Ο ορισμός των μελών Δ.Ε.Π. που συγκροτούν την Ε.Π.Σ. 
πραγματοποιείται από τη Συνέλευση καθενός από τα 
συνεργαζόμενα Τμήματα.

Ορισμός νέου μέλους/νέων μελών της Ε.Π.Σ., σε περί-
πτωση παραίτησης ή κωλύματος, πραγματοποιείται με 
απόφαση της αρμόδιας Συνέλευσης Τμήματος.

Τα μέλη της Ε.Π.Σ. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδή-

ποτε αποζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
που τους ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους.

H Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών είναι αρμόδια 
για την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Δ.Π.Μ.Σ. 
και συγκεκριμένα για:

1) Τη συγκρότηση επιτροπών για την αξιολόγηση των 
αιτήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητριών/
φοιτητών και για την έγκριση της εγγραφής αυτών στο 
Δ.Π.Μ.Σ.,

2) την κατανομή του διδακτικού έργου, την πρόσκλη-

ση Επισκεπτών Καθηγητών, καθώς και για την ανάθεση 

διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του άρ-

θρου 83 του ν. 4957/2022,

3) την εισήγηση προς τη Σύγκλητο της τροποποίησης 

της απόφασης ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και της πα-

ράτασης της διάρκειας του Δ.Π.Μ.Σ.,

4) την έγκριση συγκρότησης εξεταστικών επιτροπών 

για την εξέταση των διπλωματικών εργασιών των μετα-

πτυχιακών φοιτητριών/φοιτητών και για τον ορισμό των 

επιβλεπόντων ανά εργασία,

5) τη διαπίστωση της επιτυχούς ολοκλήρωσης της φοί-

τησης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ.,

6) την κατάρτιση και έγκριση του αρχικού ετήσιου προ-

ϋπολογισμού του Δ.Π.Μ.Σ. και για τις τροποποιήσεις του, 

καθώς και για την εισήγηση της έγκρισής τους προς την 

Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 

Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

7) την έγκριση διενέργειας δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ.,

8) τη συγκρότηση και την έγκριση του απολογισμού 

του Δ.Π.Μ.Σ., 

9) την έγκριση της διαδικασίας εξέτασης των κριτη-

ρίων περί απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και για την 

έκδοση αιτιολογημένης απόφασης περί αποδοχής ή 

απόρριψης της αίτησης,

10) την έγκριση χορήγησης υποτροφιών, ανταποδο-

τικών ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση 

ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ., στον Κανονισμό Λειτουργίας του 

Δ.Π.Μ.Σ. και στον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-

κτορικών σπουδών του Ιδρύματος,

11) την κατάρτιση και έγκριση σχεδίου για την τροπο-

ποίηση του προγράμματος σπουδών, 

12) την έγκριση της ανακατανομής των μαθημάτων με-

ταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς και την έγκριση 

θεμάτων που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθμιση 

του προγράμματος σπουδών,

13) την έγκριση κάθε άλλου θέματος που απαιτείται 

για την ομαλή λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. 

14) Με απόφαση της ΕΠΣ τις αρμοδιότητες των περ. 1) 

και 4) δύναται να μεταβιβάζονται στη Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 

συγκροτείται η Συντονιστική Επιτροπή, με διετή θητεία, 

η οποία μετέχουν υποχρεωτικά ο/η Διευθυντή/τρια του 

Δ.Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) από τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών.Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την 

παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας 

του προγράμματος και ιδίως:

1) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 

Δ.Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του και εισηγείται την 

έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), εξαιρου-

μένων των τριμηνιαίων αναμορφώσεων των ετήσιων 

προϋπολογισμών της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 239 

του ν. 4957/2022,

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 

εισηγείται την έγκρισή του προς ΕΠΣ,
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3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ. και 
δύναται να μεταβιβάζει την αρμοδιότητα αυτή στον Δι-
ευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ.,

4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Δ.Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό Λειτουργίας Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, 

5) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την κατανομή του διδα-
κτικού έργου, καθώς και την ανάθεση διδακτικού έρ-
γου στις κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022,

6) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την πρόσκληση Επισκε-
πτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτικών αναγκών 
του Π.Μ.Σ.,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προγράμ-
ματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την Ε.Π.Σ.,

8) εισηγείται προς την ΕΠΣ την ανακατανομή των μα-
θημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς και 
θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθμιση του 
προγράμματος σπουδών. Δύνανται να μεταβιβάζονται 
προς τη Συντονιστική Επιτροπή συγκεκριμένες αρμοδιό-
τητες Ε.Π.Σ. για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων. Στη Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομό-
τιμοι Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

δ) Ο Διευθυντής/Η Διευθύντρια του Δ.Π.Μ.Σ.:
Ο Διευθυντής/Η Διευθύντρια του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχε-

ται από τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) - κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή Ανα-
πληρωτή Καθηγητή - του Τμήματος «Επιστημών Αγωγής» 
του Πανεπιστημίου Λεμεσού, το οποίο έχει οριστεί ως 
επισπεύδον Τμήμα του Δ.Π.Μ.Σ. και έχει αναλάβει τη δι-
οικητική υποστήριξη του Προγράμματος, και ορίζεται 
με απόφαση της Ε.Π.Σ. για διετή θητεία, με δυνατότητα 
ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο Διευθυντής/Η Διευθύντρια του Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

1) Προεδρεύει της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
(Ε.Π.Σ.), συντάσσει την ημερήσια διάταξη των συνεδρι-
άσεων και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ.,

3) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. και προς τα λοιπά όργανα 
του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λει-
τουργία του Δ.Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ., των άρθρων του Κανονισμού 
Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την εκτέλεση του 
προϋπολογισμού του Δ.Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής/Η Διευθύντρια του Δ.Π.Μ.Σ. δεν δι-
καιούται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την 
εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που του/της ανατίθεται και 
σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων του/της.

Ορισμός νέου Διευθυντή, σε περίπτωση παραίτησης, 
μπορεί να πραγματοποιηθεί με απόφαση των αρμοδίων 
οργάνων, κατόπιν υποβολής αίτησης των μελών και αιτι-
ολογικής έκθεσης του αιτήματος αλλαγής/παραίτησης.

ε) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των 

Κοσμητειών των Σχολών του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής, συγκροτείται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Η Επιτροπή αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του 
Πα.Δ.Α., ένα (1) μέλος που προέρχεται από τις κατηγο-
ρίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Πα.Δ.Α. και τον/την Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδι-
ος/α για ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της 
Επιτροπής έχουν εμπειρία στην οργάνωση και συμμετοχή 
σε προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η 
θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητες της Επιτροπής είναι:
1) Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Πα.Δ.Α. 

για την ίδρυση νέων Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
Π.Μ.Σ., μετά από αξιολόγηση των αιτημάτων των Συνε-
λεύσεων των Τμημάτων για την ίδρυση νέων Π.Μ.Σ., των 
σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βιωσιμότητάς τους 
και την κοστολόγηση της λειτουργίας του Π.Μ.Σ., καθώς 
και η δυνατότητα αναπομπής τους, αν η εισήγηση δεν 
είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι συνοδευτικές εκθέσεις 
δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για Π.Μ.Σ. του 
Πα.Δ.Α. και η υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας Π.Μ.Σ.,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των Π.Μ.Σ.,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων διοί-
κησης του Πα.Δ.Α. από τα Π.Μ.Σ.,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό του εκάστοτε Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο Κα-
νονισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, ο 
οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του Πα.Δ.Α.

Άρθρο 4 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Τρόπος 
Επιλογής

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων ορίζεται ανά τάξη στους 
τριάντα (30) φοιτητές. Η τελική κατανομή του αριθμού 
των μεταπτυχιακών φοιτητών ανά κύκλο σπουδών/τάξη 
θα καθορίζεται με απόφαση της Επιτροπής Προγράμμα-
τος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) με τελική επικύρωση του πίνακα 
επιτυχόντων. Το δε πλήθος των υλοποιούμενων τάξεων 
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ανά περίοδο υπόκειται στην Κυπριακή Νομοθεσία. Στο 

Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Τμημάτων Πανεπι-

στημίων (συμπεριλαμβανομένης της Ανώτατης Σχολής 

Καλών Τεχνών), Πολυτεχνείων και ΤΕΙ, της ημεδαπής ή 

ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

Κριτήρια και Τρόπος Επιλογής Εισακτέων:

Ι. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος

Οι υποψήφιοι/ες ενημερώνονται από την πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία δημο-

σιεύεται στις ιστοσελίδες του Δ.Π.Μ.Σ., των δύο συνεργα-

ζόμενων Τμημάτων, του Πα.Δ.Α. και του Πανεπιστημίου 

Λεμεσού και σε οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο μέσο. Στην 

πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος αναγράφονται 

όλες οι σχετικές πληροφορίες (ημερομηνίες, τρόπος/

τρόποι και τόπος υποβολής της αίτησης υποψηφιότητας 

για συμμετοχή) για τα απαραίτητα δικαιολογητικά, τη 

διαδικασία υποβολής αίτησης, την καταληκτική ημερο-

μηνία υποβολής αιτήσεων, καθώς και για τα κριτήρια 

αξιολόγησης των αιτήσεων των υποψηφίων.

Στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος αναφέ-

ρονται:

α) Οι προϋποθέσεις συμμετοχής υποψηφίων μεταπτυ-

χιακών φοιτητών στη διαδικασία επιλογής,

β) οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέων,

γ) η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής των μεταπτυ-

χιακών φοιτητών,

δ) οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων,

ε) τα απαιτούμενα δικαιολογητικά,

στ) κάθε άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη, 

προκειμένου να διευκολυνθεί η διαδικασία επιλογής των 

υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών.

Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υπο-

βάλλονται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. στο Πανεπιστή-

μιο Λεμεσού, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, σε 

προθεσμία που ορίζεται στην πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος και μπορεί να παραταθεί με απόφαση 

της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

ΙΙ. Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων (Ε.Α.Υ.) 

Η επιλογή των εισακτέων γίνεται από τριμελή Επιτροπή 

Αξιολόγησης Υποψηφίων (Ε.Α.Υ.), η οποία αποτελείται 

από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 

των συνεργαζόμενων Τμημάτων «Επιστήμες Αγωγής» 

του Πανεπιστημίου Λεμεσού και τις «Βιοϊατρικές Επι-

στήμες» του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής ή/και από 

μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής ή Τμημάτων άλλων Ιδρυμάτων ή/και εξωτερι-

κών επιστημονικών συνεργατών του Δ.Π.Μ.Σ., οι οποίες/

οποίοι έχουν αναλάβει έργο στο Δ.Π.Μ.Σ. και κρίνονται 

κατάλληλα για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία αξιο-

λόγησης, η οποία συγκροτείται με απόφαση της Ε.Π.Σ.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων (Ε.Α.Υ.) έχει τις 

παρακάτω αρμοδιότητες:

i. Αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιολογη-

τικών. Ο έλεγχος της πληρότητας των δικαιολογητικών 

ενεργείται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.

ii. Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας των υποψηφίων.

iii. Διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων με τους/τις 

υποψηφίους.

Τα δικαιολογητικά συμμετοχής των υποψηφίων στο 
Δ.Π.Μ.Σ. είναι: 

1. Αίτηση υποψηφιότητας συμμετοχής στο Δ.Π.Μ.Σ.
2. Τίτλος/Τίτλοι σπουδών (τριτοβάθμιας εκπαίδευσης) 

και αναλυτική βαθμολογία (στην περίπτωση που οι τίτλοι 
σπουδών έχουν χορηγηθεί από ΑΕΙ του εξωτερικού, πρέ-
πει να συνοδεύονται από αναγνώριση ισοτιμίας).

3. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα υποψηφίου.
4. Αποδεικτικό καλής γνώσης ξένης γλώσσας (επιπέ-

δου Β2) (εφόσον υπάρχει). Η καλή γνώση πιστοποιείται 
βάσει των οριζόμενων από το ΑΣΕΠ προϋποθέσεων κα-
λής γνώσης ξένης γλώσσας. 

Σε περίπτωση που ο/η υποψήφιος επιλεγεί και δεν 
καλύπτονται οι οριζόμενες από το ΑΣΕΠ προϋποθέσεις 
για την καλή γνώση ξένης γλώσσας, θα εξεταστεί σε 
προγραμματισμένες εξετάσεις στην αγγλική γλώσσα, 
προκειμένου να διαπιστωθεί η επαρκής γνώση ξένης 
γλώσσας. 

5. Δύο (2) Συστατικές Επιστολές (εφόσον υπάρχουν).
6. Αποδεικτικά ερευνητικού, συγγραφικού και επαγ-

γελματικού έργου (εφόσον υπάρχουν). 
7. Διπλωματική/πτυχιακή εργασία (εφόσον έχει εκπο-

νηθεί).
8. Επιπρόσθετα προσόντα, υποτροφίες, ειδικά σεμι-

νάρια, μεταπτυχιακοί τίτλοι, πτυχία συμπληρωματικής 
εκπαίδευσης κ.λπ. (εφόσον υπάρχουν).

ΙΙΙ. Κριτήρια επιλογής των υποψηφίων:
· Πτυχίο από αναγνωρισμένο πρόγραμμα. Όσον αφο-

ρά τον μέσο όρο πτυχίου, αναμένουμε 2:2 και άνω από 
σχολές του Ηνωμένου Βασιλείου, 3,0 και άνω από σχολές 
των ΗΠΑ και 6,5 και άνω ή το αντίστοιχο από κυπριακά 
και ελληνικά πανεπιστήμια και κολέγια. Υποψήφιοι με χα-
μηλότερο βαθμό από τους παραπάνω, μπορεί να γίνουν 
δεκτοί εάν έχουν αντισταθμιστικά πλεονεκτήματα όσον 
αφορά την εργασιακή εμπειρία ή άλλα επιτεύγματα (για 
παράδειγμα, CFA, ACCA ή ACA). 

· Δύο συστατικές επιστολές (εφόσον υπάρχουν). 
iv. Εγγραφή στο Δ.Π.Μ.Σ. 
Οι επιτυχόντες καλούνται να εγγραφούν, καταθέ-

τοντας αίτηση αρχικής εγγραφής στη γραμματεία 
του Δ.Π.Μ.Σ., σύμφωνα με οδηγίες και σε προθεσμίες 
που ορίζονται από τα αρμόδια όργανα και οι οποίες 
μεταφέρονται στις επιτυχούσες/στους επιτυχόντες 
από τη γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Για λόγους εξαιρετι-
κής ανάγκης είναι δυνατή η εγγραφή μεταπτυχιακής 
φοιτήτριας/μεταπτυχιακού φοιτητή μετά από τη λήξη 
της προθεσμίας, με απόφαση της Ε.Π.Σ. και ύστερα 
από αιτιολογημένη αίτηση της ενδιαφερόμενης/του 
ενδιαφερομένου. Οι εισακτέες/εισακτέοι μεταπτυχια-
κές φοιτήτριες/μεταπτυχιακοί φοιτητές δύνανται να 
ενημερώνονται μέσω της ιστοσελίδας του Δ.Π.Μ.Σ. ή/
και από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Η όλη διαδικασία 
υλοποιείται από το Πανεπιστήμιο Λεμεσού. 

Άρθρο 5 
Κατηγορίες Υποψηφίων

Στο Δ.Π.Μ.Σ γίνονται δεκτές/δεκτοί πτυχιούχοι 
Ιδρυμάτων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της ημεδαπής 
ή ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με 
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τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. Αίτηση μπο-

ρούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι Τμημάτων, υπό 

την προϋπόθεση ότι θα έχουν προσκομίσει Βεβαίωση 

Περάτωσης των Σπουδών τους πριν την ημερομηνία 

επικύρωσης του πίνακα των επιτυχόντων. Στην περί-

πτωση αυτή, αντίγραφο του πτυχίου ή του διπλώματός 

τους προσκομίζεται πριν από την ημερομηνία έναρξης 

του προγράμματος. 

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλο-

δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 

στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 

αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Σε περίπτωση που Ίδρυμα της 

αλλοδαπής δεν βρίσκεται αναρτημένο στον ιστότοπο 

του ΔΟΑΤΑΠ, εφαρμόζεται η διαδικασία σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία. Σε διαφορετική περί-

πτωση, γίνεται διαγραφή του φοιτητή, χωρίς να υπάρχει 

αξίωση από τον φοιτητή επιστροφής των χρημάτων που 

ενδεχομένως κατέθεσε.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 

Ε.Τ.Ε.Π. και διοικητικοί υπάλληλοι, εφόσον έχει αποφασι-

σθεί από την Ε.Π.Σ., μπορούν, κατόπιν αίτησής τους, να 

εγγραφούν ως υπεράριθμοι/ες και μόνο ένας κατ’ έτος, 

χωρίς την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης.

Οι αλλοδαποί υποψήφιοι που υποβάλλουν αίτηση 

υποψηφιότητας για την παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ. 

στην ελληνική γλώσσα οφείλουν να γνωρίζουν επαρ-

κώς την ελληνική (κάτοχοι πιστοποιητικού Β2 επιπέδου 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ152/Β6/1504/30.5.2001 

(Β’ 659) υπουργική απόφαση. 

Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. ελέγχει αν το ίδρυμα απο-

νομής του τίτλου αλλοδαπού ιδρύματος ανήκει στο Εθνι-

κό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 

και αν ο τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μη-

τρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμά-

των που είναι αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ. 

Άρθρο 6 

Διάρκεια Σπουδών - Αναστολή Φοίτησης

6.1. Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια των σπουδών, που οδηγούν στην 

απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ) του Προγράμματος, ορίζεται σε τέσσερα (4) 

ακαδημαϊκά εξάμηνα, έκαστο διάρκειας τουλάχιστον 

δεκατριών (13) εβδομάδων διδασκαλίας, τα οποία 

αντιστοιχούν σε 30 Πιστωτικές Μονάδες/ECTS και στα 

οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος για την υλοποίηση 

Πρακτικής Άσκησης και για την εκπόνηση και υποβολή 

προς κρίση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-

σίας (Μ.Δ.Ε.), εφόσον επιλεχθεί. Ο χρόνος συγγραφής 

της Μ.Δ.Ε. δεν μπορεί να είναι μικρότερος από ένα (1) 

ακαδημαϊκό εξάμηνο και μεγαλύτερος από τρία (3) ακα-

δημαϊκά εξάμηνα.

Η επιτρεπόμενη διάρκεια ολοκλήρωσης των υποχρεώ-

σεων για τη λήψη του διπλώματος μεταπτυχιακών σπου-

δών ορίζεται σε τέσσερα (4), κατ’ ελάχιστο, και έως έξι (6) 

ακαδημαϊκά εξάμηνα το μέγιστο. Ωστόσο, σε εξαιρετικές 

περιπτώσεις, μπορεί να δοθεί αναστολή φοίτησης με 

απόφαση της Ε.Π.Σ., χωρίς ο χρόνος αυτός να υπολογί-

ζεται στη συνολική απαιτούμενη διάρκεια απονομής του 

Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ).

Το Δ.Π.Μ.Σ. ολοκληρώνεται με την απονομή Διπλώμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), επιπέδου επτά 

(7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, 

σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η επιτυχής ολοκλήρωση φοίτησης διαπιστώνεται από 

την επιτυχή επίδοση στα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. (συμπε-

ριλαμβανομένης της Πρακτικής Άσκησης και την επιτυχή 

εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 

στις περιπτώσεις φοιτητών που την έχουν επιλέξει).

6.2. Αναστολή φοίτησης

Ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια μπορεί με αί-

τησή του να ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοί-

τησης (π.χ. στρατιωτική θητεία, ασθένεια, απουσία 

στο εξωτερικό, σοβαροί προσωπικοί ή οικογενειακοί 

λόγοι), εφόσον προσκομίσει τα σχετικά δικαιολογητι-

κά. Η απόφαση έγκρισης ή μη της αίτησης αναστολής 

λαμβάνεται από την Ε.Π.Σ. Τα εξάμηνα αναστολής της 

φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προ-

βλεπόμενη μέγιστη διάρκεια κανονικής φοίτησης. Το 

δικαίωμα αναστολής σπουδών δύναται να ασκηθεί 

άπαξ ή τμηματικά για χρονικό διάστημα κατ’ ελάχι-

στον ενός (1) ακαδημαϊκού εξαμήνου, αλλά η συνολική 

διάρκεια της αναστολής δεν δύναται να υπερβαίνει 

αθροιστικά τα δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Οι φοιτη-

τές που βρίσκονται σε αναστολή φοίτησης, χάνουν τη 

φοιτητική ιδιότητα καθ’ όλο το χρονικό διάστημα της 

αναστολής. Ο/Η φοιτητής/τρια με την επάνοδό του/της 

στη φοίτηση εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς 

φοίτησης του χρόνου εγγραφής του/της ως μεταπτυ-

χιακός/η φοιτητής/τρια.

Άρθρο 7 

Πρόγραμμα Σπουδών

Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό ή/και το εαρινό εξάμη-

νο κάθε ακαδημαϊκού έτους, βάσει των σχετικών απο-

φάσεων της Ε.Π.Σ. αναφορικά με τον προγραμματισμό 

των διαδικασιών εισαγωγής μεταπτυχιακών φοιτητριών/

φοιτητών, με τον ορισμό των συντονιστών/συντονιστρι-

ών των μαθημάτων, καθώς και με τον προγραμματισμό 

έναρξης των σπουδών του εκάστοτε κύκλου. 

Η επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προ-

γράμματος σπουδών, η επιτυχής εκπόνηση της πρακτι-

κής άσκησης ή/και της διπλωματικής εργασίας, όπου 

προβλέπεται, είναι απαραίτητες προϋποθέσεις για 

την απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.).

Όλα τα προσφερόμενα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. (υπο-

χρεωτικά και επιλογής) είναι ενταγμένα στο πλαίσιο των 

πλέον σύγχρονων παιδαγωγικών μεθόδων και τεχνικών 

που διατρέχουν την Εκπαίδευση, την Ψυχολογία, τις Νέες 

Τεχνολογίες και τις Βιοϊατρικές Επιστήμες.

Ειδικότερα, τα μαθήματα αφορούν στη θεωρητική, 

στην ερευνητική και στην εξειδικευμένη κατάρτιση στο 

πεδίο των Επιστημών της Αγωγής, προσδιορίζουν δε τον 

εφαρμοσμένο ρόλο του σύγχρονου παιδαγωγού και του 

σύγχρονου ειδικού παιδαγωγού, σε όλα τα πλαίσια που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82912 Τεύχος B’ 6791/17.12.2025

εφαρμόζονται η διαφοροποιημένη διδασκαλία και ο καθολικός σχεδιασμός μάθησης, σύμφωνα με τις σύγχρονες 

διεθνείς εξελίξεις και πρακτικές.

Σε επίπεδο χρονικής διάρκειας, τα συναφή με το αντικείμενο μαθήματα διατρέχουν όλα τα εξάμηνα του προγράμ-

ματος σπουδών και αντιστοιχούν κατ’ ελάχιστον σε 120 πιστωτικές μονάδες (ΠΜ/ECTS). Στο πρόγραμμα σπουδών 

περιλαμβάνεται και υποχρεωτική Πρακτική Άσκηση. 

Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες 

Δομή Προγράμματος και Μαθήματα ανά εξάμηνο 

Εξάμηνο 1 [Min. ECTS Credits: 30 Max. ECTS Credits: 30] 

Course ID  Course Title  ECTS Credits 

EDU 655  Παιδαγωγική της Ένταξης και της Συμπερίληψης   10 

EDU 660  Εισαγωγή στην Εκπαιδευτική Τεχνολογία    10 

EDU 520  Μέθοδοι Έρευνας στην Εκπαίδευση  10 

Eξάμηνο 2 [Min. ECTS Credits: 30 Max. ECTS Credits: 30] 

Course ID  Course Title  ECTS Credits 

EDU 670  Εκπαιδευτική και Κοινωνική Πολιτική για άτομα με αναπηρίες   10 

EDU 690  Εφαρμογή των Νέων Τεχνολογιών στην Ειδική Αγωγή     10 

  Επιλογή  ενός μαθήματος από τα παρακάτω  

PSYED504  Μαθησιακές Δυσκολίες   10 

PSYED505  Γλωσσική Ανάπτυξη και Γλωσσικές Διαταραχές  10 

Εξάμηνο 3 [Min. ECTS Credits: 30 Max. ECTS Credits: 30] 

Course ID  Course Title  ECTS Credits 

EDU 680  Ψυχοπαθολογία παιδιών και εφήβων    10 

EDU695 
Καθολικός Σχεδιασμός και Παραγωγή Εκπαιδευτικού Υλικού 

στην Ειδική Αγωγή 
10 

  Επιλογή  ενός μαθημάτος από τα παρακάτω    

PSYED501  Ψυχολογία για την Εκπαίδευση  10 

PSYED502  Γνωστική Νευροεπιστήμη στην Εκπαίδευση   10 

Η’ 

EDU650  
 Διπλωματική Εργασία

(Σε περίπτωση κατά την οποία ο φοιτητής επιλέγει τη Διπλωματική 
Εργασία απαλλάσσεται από τρία μαθήματα). 

30  

Εξάμηνο 4 [Min. ECTS Credits: 30 Max. ECTS Credits: 30] 

Course ID  Course Title  ECTS Credits 

EDU700  Πρακτική Άσκηση   30 

Σύμφωνα με την εισήγηση του ΔΠΜΣ αναγράφεται και το εξής:

«Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών ή/και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να πραγματοποι-

ηθεί ύστερα από αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων».

Κατά τη διάρκεια των σπουδών τους, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση μαθημάτων, σε 

υλοποίηση πρακτικών ασκήσεων ή/και σε εκπόνηση διπλωματικής εργασίας, με στόχο να συγκεντρώσουν τις 120 

ευρωπαϊκές Πιστωτικές Μονάδες (ΠΜ/ECTS), απαραίτητες για την ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών τους σπουδών 

και για την αποφοίτησή τους.

Επιπλέον,

· Τα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιούνται στην ελληνική γλώσσα.

· Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εξασφαλίζουν τριάντα (30) Πιστωτικές Μονάδες/ECTS ανά εξάμηνο σπουδών.
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Αναλυτική περιγραφή των μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνο-
λογίες»:

Α’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

Τύπος 
Μαθήματος

EDU 655

Παιδαγωγική της Ένταξης και της Συμπερίληψης  
Το μάθημα εστιάζει στην ανάπτυξη και την προώθηση ενός 
εκπαιδευτικού περιβάλλοντος, που υποστηρίζει την ένταξη και 
τη συμπερίληψη των μαθητών, ανεξαρτήτως των διαφορών 
τους, στο σχολικό πλαίσιο. Μέσω της μελέτης θεωρητικών 
προσεγγίσεων, ερευνητικών ευρημάτων και καλών πρακτικών 
που εφαρμόζονται, αλλά και με τον σχεδιασμό μαθησιακών 
ενοτήτων, οι φοιτητές θα κατανοήσουν τις διαφορετικές 
προκλήσεις και ανάγκες των μαθητών με αναπηρία και θα 
προάγουν τη δημιουργία περιβαλλόντων που προωθούν την 
εκπαιδευτική ισότητα. Μέσω πρακτικών εφαρμογών και μελετών 
περίπτωσης, οι φοιτητές θα αποκτήσουν τις δεξιότητες και την 
εμπειρία που χρειάζονται για να σχεδιάσουν, να υλοποιήσουν 
και να αξιολογήσουν εκπαιδευτικά προγράμματα, που προάγουν 
τη συμπερίληψη και την αποδοχή της διαφορετικότητας στο 
εκπαιδευτικό περιβάλλον.

10 Υποχρεωτικό

EDU660

Εισαγωγή στην Εκπαιδευτική Τεχνολογία 
Σκοπός του μαθήματος είναι να εμπλέξει τους/τις φοιτητές/τριες 
σε μια εις βάθος διερεύνηση της εκπαιδευτικής τεχνολογίας, 
εστιάζοντας στη σημασία, τις εφαρμογές, και τις μελλοντικές 
δυνατότητες της για την ενίσχυση της διδασκαλίας και της 
μάθησης. Οι φοιτητές/τριες θα ασχοληθούν με βασικές θεωρίες 
μάθησης και μοντέλα για την ενσωμάτωση της τεχνολογίας, 
μαθαίνοντας πώς αυτά τα πλαίσια διαμορφώνουν τη χρήση της 
εκπαιδευτικής τεχνολογίας στις σύγχρονες τάξεις στη γενική και 
ειδική εκπαίδευση. Τα θέματα περιλαμβάνουν την εξατομικευμένη 
μάθηση, τη διαφοροποιημένη διδασκαλία και τη χρήση της 
τεχνολογίας για την υποστήριξη της ειδικής εκπαίδευσης και των 
διαφορετικών μαθησιακών αναγκών. 
Οι φοιτητές/τριες θα ενημερωθούν για ποικιλία παραδειγμάτων 
εκπαιδευτικής τεχνολογίας, θα εξετάσουν πώς η λήψη 
αποφάσεων με βάση τα δεδομένα μπορεί να βελτιώσει τα 
εκπαιδευτικά αποτελέσματα και θα αξιολογήσουν κριτικά τα 
ηθικά, νομικά, και ιδιωτικά ζητήματα που σχετίζονται με την 
τεχνολογία στην εκπαίδευση. Το μάθημα περιλαμβάνει μια 
παγκόσμια προοπτική, εξετάζοντας παράλληλα την κατάσταση 
της εκπαιδευτικής τεχνολογίας στην Κύπρο, την Ελλάδα και 
διεθνώς. 
Στο τέλος του μαθήματος, οι φοιτητές/τριες θα είναι σε θέση να 
προτείνουν αποτελεσματικές λύσεις εκπαιδευτικής τεχνολογίας, 
να κατανοούν τον ρόλο της στην επίλυση εκπαιδευτικών 
προκλήσεων και να αξιολογούν τις ευρύτερες ηθικές επιπτώσεις 
της. Μέσα από το μάθημα οι φοιτητές/τριες θα αποκτήσουν 
δεξιότητες για να μπορούν να συνδιαλέγονται όσον αφορά 
στο μέλλον της εκπαιδευτικής τεχνολογίας, τη συμβολή των 
εμπλεκόμενων φορέων, και να λαμβάνουν προσωπική θέση 
απέναντι σε εκπαιδευτικά προβλήματα που άπτονται της χρήσης 
εκπαιδευτικής τεχνολογίας.

10 Υποχρεωτικό
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Κωδικός Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

Τύπος 
Μαθήματος

EDU520 

Μέθοδοι Έρευνας στην Εκπαίδευση 
Σκοπός του μαθήματος είναι να βοηθήσει τους φοιτητές/τριες 
να κατανοήσουν και να εφαρμόσουν τις βασικές μεθοδολογικές 
προσεγγίσεις στο σχεδιασμό και διεξαγωγή έρευνας στον χώρο 
της εκπαίδευσης και ειδικότερα της Ειδικής Αγωγής και των 
Νέων Τεχνολογιών. Επιπρόσθετα, το μάθημα επικεντρώνεται 
στην ερευνητική διαδικασία συλλογής ποσοτικών και ποιοτικών 
δεδομένων και στη στατιστική ανάλυση και ερμηνεία των 
αποτελεσμάτων του ερευνητικού σχεδιασμού. 
Μέσα από το μάθημα οι φοιτητές/τριες θα έχουν τη δυνατότητα να 
μελετήσουν τα διάφορα είδη ερευνών και τα στάδια διεξαγωγής 
τους, τη διαδικασία ανάπτυξης ερευνητικών εργαλείων, όπως 
είναι το ερωτηματολόγιο και το πρωτόκολλο συνέντευξης, τις 
διαδικασίες συλλογής και ανάλυσης ποσοτικών δεδομένων και τον 
έλεγχο εγκυρότητας και αξιοπιστίας των εργαλείων μέτρησης. Οι 
φοιτητές/τριες θα μελετήσουν, επίσης, τη δομή και τη συγγραφή 
μιας ερευνητικής εργασίας. 
Οι φοιτητές/τριες θα έχουν, επίσης, τη δυνατότητα να μελετήσουν 
και να εφαρμόσουν τεχνικές ανάλυσης ποσοτικών και ποιοτικών 
δεδομένων και να εντοπίσουν εναλλακτικές προσεγγίσεις όταν οι 
υποθέσεις στις οποίες στηρίζεται μια τεχνική δεν ικανοποιούνται. 
Μέσα από το μάθημα οι φοιτητές/τριές θα έχουν τη δυνατότητα 
να μελετήσουν και να εμπλακούν σε αυθεντικά σενάρια και 
προκλήσεις από τον χώρο της Ειδικής Αγωγής και των Νέων 
Τεχνολογιών και να προτείνουν τον κατάλληλο σχεδιασμό για 
έρευνα.

10 Υποχρεωτικό

Στο πλαίσιο του δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου του Προγράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ., κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής/

φοιτήτρια υποχρεούται να επιλέξει, πέραν των δυο κοινών υποχρεωτικών μαθημάτων γενικού υποβάθρου και ένα 

εκ των δύο (2) προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής, ώστε να συμπληρωθεί ο απαιτούμενος αριθμός των τριάντα 

(30) πιστωτικών μονάδων του εξαμήνου.

Β’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

Τύπος 
Μαθήματος

EDU 670

Εκπαιδευτική και Κοινωνική Πολιτική για άτομα με αναπηρίες  
Το μάθημα έχει ως στόχο την κατανόηση και ανάλυση των 
πολιτικών, στρατηγικών και προγραμμάτων που αφορούν την 
εκπαίδευση και την κοινωνική ένταξη των ατόμων με αναπηρίες. 
Σε ένα περιβάλλον που προάγει τη συμπερίληψη και την ισότητα, 
οι φοιτητές θα έρθουν σε επαφή με την ιστορική εξέλιξη των 
δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρίες, τη μετάβαση από το 
ιατρικό στο κοινωνικό μοντέλο, καθώς και τις τρέχουσες πολιτικές 
στην Ελλάδα και την Κύπρο και στον υπόλοιπο κόσμο. 
Ο σκοπός του μαθήματος είναι να εξοπλίσει τους φοιτητές με 
τις γνώσεις, τις δεξιότητες και τις στάσεις που απαιτούνται για 
να συμβάλλουν στην ανάπτυξη και εφαρμογή συμπεριληπτικών 
πολιτικών και προγραμμάτων, διασφαλίζοντας ότι τα άτομα με 
αναπηρίες έχουν πρόσβαση σε εκπαιδευτικές και κοινωνικές 
ευκαιρίες. Μέσω της διερεύνησης βέλτιστων πρακτικών και της 
μελέτης υποστηρικτικών θεσμών και δομών, θα ενισχύσουν την 
ικανότητά τους να υποστηρίζουν την ατομική ανάπτυξη και την 
κοινωνική συμμετοχή των ατόμων με αναπηρίες.

10 Υποχρεωτικό
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Κωδικός Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

Τύπος 
Μαθήματος

EDU 690

Εφαρμογή των Νέων Τεχνολογιών στην Ειδική Αγωγή
Το μάθημα εξετάζει τη χρήση και την εφαρμογή σύγχρονων 
τεχνολογικών εργαλείων και μεθόδων για την υποστήριξη 
μαθητών με αναπηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 
Σκοπός του είναι να εξοπλίσει τους φοιτητές με τις απαραίτητες 
γνώσεις και δεξιότητες, ώστε να μπορούν να αξιοποιούν τις 
νέες τεχνολογίες για την προώθηση της συμπερίληψης και της 
προσβασιμότητας στη μάθηση. Το μάθημα επικεντρώνεται 
σε τεχνολογικές εφαρμογές που βοηθούν στην εξατομίκευση 
της διδασκαλίας, στην υποστήριξη των διαφορετικών τρόπων 
μάθησης και στην ενίσχυση της συμμετοχής και της αυτονομίας 
των μαθητών. 
Ακόμη, περιλαμβάνεται η επαφή με εργαλεία και τεχνολογίες 
προσβασιμότητας, όπως λογισμικά υποστηρικτικής τεχνολογίας, 
εφαρμογές επαυξημένης και εικονικής πραγματικότητας, καθώς 
και συσκευές που ενισχύουν την αλληλεπίδραση των μαθητών 
με το εκπαιδευτικό περιβάλλον. 
Τέλος, το μάθημα επιδιώκει να προετοιμάσει τους φοιτητές, 
ώστε να είναι σε θέση να ενσωματώνουν τις νέες τεχνολογίες, με 
τρόπους που ενισχύουν τη μαθησιακή εμπειρία και προάγουν 
τη συμπερίληψη, υποστηρίζοντας τους μαθητές να αναπτύξουν 
τις ικανότητές τους και να συμμετέχουν ενεργά στο σχολικό και 
κοινωνικό περιβάλλον.

10 Υποχρεωτικό

Επιλογή ενός μαθήματος από τα παρακάτω

PSYED504

Μαθησιακές Δυσκολίες
Αυτό το μάθημα παρέχει τις γνώσεις και τις δεξιότητες για να 
υποστηρίξει αποτελεσματικά τους μαθητές που αντιμετωπίζουν 
διάφορες μαθησιακές προκλήσεις και τους μαθητές με 
μοναδικά προσόντα. Μέσα από τη σε βάθος διερεύνηση 
συγκεκριμένων αναγκών και δεξιοτήτων, από τις διαφορές της 
αισθητηριακής επεξεργασίας έως τις διανοητικές αναπηρίες και 
τη χαρισματικότητα, το μάθημα στοχεύει στη διάδοση πολύτιμων 
γνώσεων για τη δημιουργία περιβαλλόντων μάθησης χωρίς 
αποκλεισμούς. Τέλος, οι φοιτητές αυτού του μαθήματος θα 
εξοικειωθούν με δοκιμασμένες στρατηγικές και παρεμβάσεις για 
να ενδυναμώσουν όλους τους μαθητές σε οποιαδήποτε τάξη να 
αξιοποιήσουν πλήρως τις δυνατότητές τους.

10 Επιλογής

PSYED505

Γλωσσική Ανάπτυξη και Γλωσσικές Διαταραχές 
Αυτό το μάθημα παρέχει μια ολοκληρωμένη εξερεύνηση της 
ανθρώπινης γλωσσικής ανάπτυξης, που περιλαμβάνει τις 
υποκείμενες γνωστικές και νευρολογικές διαδικασίες, από 
τη βρεφική ηλικία έως την ενηλικίωση. Μέσα από μια σειρά 
συναντήσεων, συζητήσεων και δραστηριοτήτων, οι μαθητές 
θα αποκτήσουν μια βαθιά κατανόηση του τρόπου με τον 
οποίο τα παιδιά αποκτούν και βελτιώνουν τις προφορικές και 
γραπτές τους γλωσσικές δεξιότητες. Μέχρι το τέλος αυτού του 
μαθήματος, οι φοιτητές θα αποκτήσουν μια ισχυρή βάση στη 
γλωσσική ανάπτυξη που υφίσταται καθ' όλη τη διάρκεια ζωής 
ενός ανθρώπου, επιτρέποντάς την κριτική ανάλυση ερευνητικών 
ευρημάτων και την εφαρμογή αυτής της γνώσης σε διάφορα 
επαγγελματικά πλαίσια, όπως η εκπαίδευση, η παθολογία της 
ομιλίας και της γλώσσας, και η γνωστική επιστήμη.

10 Επιλογής

Στο πλαίσιο του τρίτου (γ’) εξαμήνου του Προγράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ., κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής/

φοιτήτρια υποχρεούται να επιλέξει, πέραν των δυο κοινών υποχρεωτικών μαθημάτων γενικού υποβάθρου και ένα 
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εκ των δύο (2) προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής, ώστε να συμπληρωθεί ο απαιτούμενος αριθμός των τριάντα 
(30) πιστωτικών μονάδων του εξαμήνου, είτε την Μεταπτυχιακή Διατριβή (30) πιστωτικών μονάδων του εξαμήνου.

Γ’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

Τύπος 
Μαθήματος

EDU680 

Ψυχοπαθολογία παιδιών και εφήβων (εξ αποστάσεως εκπαίδευση) 
Το μάθημα αυτό παρέχει μια εις βάθος διερεύνηση των 
γενετικών, νευροαναπτυξιακών, και των βιολογικών θεμελίων 
της ψυχοπαθολογίας και της αποκλίνουσας συμπεριφοράς στα 
παιδιά και τους εφήβους, όπως ορίζονται από την Αμερικανική 
Ψυχιατρική Εταιρεία (APA, 2022) και στο Διαγνωστικό και 
Στατιστικό Εγχειρίδιο Ψυχικών Διαταραχών (DSM-5-TR). Οι 
φοιτητές θα αναπτύξουν βασικές δεξιότητες για τη διεξαγωγή 
συζητήσεων με γονείς/κηδεμόνες και παιδιατρικούς πληθυσμούς 
και για την κατανόηση των εργαλείων ψυχοδιαγνωστικής και 
αξιολογήσεων. Το μάθημα δίνει έμφαση στη κατανόηση των 
θεραπευτικών σχεδίων και συστημικών ψυχοθεραπευτικών 
παρεμβάσεων προσαρμοσμένων στα παιδιά και τους εφήβους. 
Στο τέλος του μαθήματος, οι φοιτητές θα αναπτύξουν τις 
απαραίτητες δεξιότητες για την κατανόηση του τρόπου με τον 
οποίο λειτουργεί η αξιολόγηση και η διαχείριση των ψυχικών 
διαταραχών σε παιδιατρικούς πληθυσμούς, ενώ παράλληλα θα 
τονιστεί η ηθική και κλινική σημασία αυτών των ικανοτήτων για 
όσους επιδιώκουν την ανάπτυξη δεξιοτήτων και γνώσεων σχετικά 
με την παιδική και εφηβική ψυχοπαθολογία.

10 Υποχρεωτικό

EDU695

Καθολικός Σχεδιασμός και Παραγωγή Εκπαιδευτικού Υλικού στην 
Ειδική Αγωγή
Το μάθημα στοχεύει στην ανάπτυξη γνώσεων και δεξιοτήτων για 
τον σχεδιασμό και την παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού, που να 
ανταποκρίνεται στις ανάγκες όλων των μαθητών, και ιδιαίτερα  
αυτών με αναπηρίες ή άλλες ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 
Εστιάζει στις αρχές του Καθολικού Σχεδιασμού για τη Μάθηση, 
που προάγει ένα εκπαιδευτικό πλαίσιο, το οποίο καθιστά την 
εκπαίδευση προσβάσιμη και συμμετοχική, ενσωματώνοντας 
ευελιξία και εξατομίκευση. 
Αναλύεται εκτενώς η θεωρητική βάση του Καθολικού Σχεδιασμού, 
με βάση τα διεθνή πρότυπα και τις καλές πρακτικές για την 
ένταξη μαθητών με αναπηρίες, καθώς και την υποστήριξή τους 
σε διαφορετικά μαθησιακά περιβάλλοντα. Οι φοιτητές μαθαίνουν 
να αναγνωρίζουν και να αξιολογούν τις προκλήσεις που μπορεί να 
αντιμετωπίζουν μαθητές με αισθητηριακές, κινητικές, γνωστικές ή 
κοινωνικές δυσκολίες, ενώ αποκτούν τις απαραίτητες γνώσεις για 
τη δημιουργία διαφοροποιημένου υλικού και προσαρμοσμένων 
δραστηριοτήτων που μπορούν να ανταποκριθούν στις ανάγκες 
αυτών των μαθητών. 
Σκοπός του μαθήματος είναι να παρέχει στους φοιτητές 
τα κατάλληλα εργαλεία και τις δεξιότητες για να παράγουν 
προσβάσιμο, συμπεριληπτικό και εξατομικευμένο εκπαιδευτικό 
υλικό, με τη χρηστών νέων τεχνολογιών, συμβάλλοντας στην 
ισότιμη συμμετοχή και την εκπαιδευτική πρόοδο όλων των 
μαθητών. Με την ολοκλήρωση του μαθήματος, θα είναι ικανοί 
να σχεδιάζουν εκπαιδευτικό υλικό που στηρίζεται στις αρχές της 
συμπερίληψης και της ισότητας, καθώς και να ενσωματώνουν 
καινοτόμες προσεγγίσεις για την προώθηση ενός εκπαιδευτικού 
περιβάλλοντος που σέβεται τη διαφορετικότητα και καλλιεργεί 
το δικαίωμα στη μάθηση για όλους.

10 Υποχρεωτικό
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Επιλογή  ενός μαθήματος από τα παρακάτω

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

Τύπος 
Μαθήματος

PSYED501

Ψυχολογία για την Εκπαίδευση
Το μάθημα αυτό, είναι ένα εισαγωγικό μάθημα το οποίο θα θέσει 
τις βάσεις για την κατάρτιση ενός εκπαιδευτικού ή ψυχολόγου στον 
κλάδο της εκπαιδευτικής ψυχολογίας και θα τον/την καθοδηγήσει 
μέσα από την έρευνα, θεωρία και πράξη για τη γνωστική, ηθική 
και ψυχοκοινωνική ανάπτυξη και διαμόρφωση της συμπεριφοράς 
στην αναζήτηση μιας ποιοτικότερης, αποτελεσματικότερης και 
ουσιαστικότερης εκπαίδευσης με ό,τι αυτή συνεπάγεται.
Κατά τη διάρκεια του εξαμήνου θα παρουσιαστούν δεκατρείς 
θεματικές ενότητες με τις οποίες οι φοιτητές/τριες θα πρέπει να 
συνδιαλέγονται και να αναστοχάζονται κριτικά, καθώς και να 
διατυπώνουν ερωτήματα με τα οποία θα πραγματεύονται στις 
συμβουλευτικές συναντήσεις με τον/την διδάσκοντα/ουσα του 
μαθήματος και τους άλλους φοιτητές/τριες.   
Στο πλαίσιο του μαθήματος θα παρουσιαστούν τόσο οι 
βασικές θεωρητικές έννοιες της Εκπαιδευτικής Ψυχολογίας, 
όσο η ερευνητική και πρακτική εφαρμογή τους. Ειδικότερα, 
θα συζητηθούν: α) ο πολυδιάστατος ρόλος του εκπαιδευτικού 
ψυχολόγου και του εκπαιδευτικού, β) οι θεωρίες που αφορούν 
στη μάθηση γενικότερα, γ) τα επίπεδα διαφορετικότητας του 
μαθητικού πληθυσμού και της πιθανής επίδρασής τους στη 
μάθηση, δ) η επίδραση των κινήτρων και των διδακτικών στόχων, 
ε) ο σχεδιασμός και η εφαρμογή έγκυρων και αποτελεσματικών 
προγραμμάτων ψυχοεκπαιδευτικής υποστήριξης, τα οποία να 
ανταποκρίνονται στις ανάγκες των παιδιών. 

10 Επιλογής

PSYED502

Γνωστική Νευροεπιστήμη στην Εκπαίδευση
Το μάθημα αυτό, αποσκοπεί στη γνωριμία και εξοικείωση 
των φοιτητών/τριων με τη «Γνωστική Νευροεπιστήμη στην 
Εκπαιδευτική Ψυχολογία», έναν κλάδο που συνδυάζει τη 
γνωστική νευροεπιστήμη, την ψυχολογία και την εκπαίδευση. 
Συγκεκριμένα, μέσω του μαθήματος αυτού, οι φοιτητές/τριες θα 
γνωρίσουν τη βασική ανατομία και λειτουργία του εγκεφάλου, 
την έννοια της νευροπλαστικότητας και τη σημασία αυτής στη 
μαθησιακή διαδικασία, καθώς και τα μέσα που χρησιμοποιούνται 
για τη μελέτη των γνωστικών διεργασιών. Μέσω των εργασιών και 
των συζητήσεων στο μάθημα, θα κληθούν να ασκήσουν κριτική 
σκέψη για το κατά πόσο η γνώση για τις αλλαγές που συμβαίνουν 
σε επίπεδο εγκεφάλου κατά τη μάθηση, μπορούν πράγματι να 
καθοδηγήσουν την ανάπτυξη στρατηγικών μάθησης και μεθόδων 
διδασκαλίας σε σημείο που να προσφέρει χρήσιμα οφέλη.  
Στο πλαίσιο του μαθήματος θα παρουσιαστούν οι βασικές 
δομές του εγκεφάλου, η νευροπλαστικότητα και η σχέση της με 
τη μάθηση, η σχέση μεταξύ μάθησης, ύπνου, συναισθημάτων 
και άσκησης καθώς θα συζητηθούν διαφορετικές διδακτικές 
προσεγγίσεις οι οποίες στηρίζονται στη γνώση για την ανάπτυξη 
του εγκεφάλου και στοχεύουν στην ενδυνάμωση της μάθησης.

10 Επιλογής
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Κωδικός Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

Τύπος 
Μαθήματος

EDU650 

ή
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Το μάθημα αυτό, αποσκοπεί στην εξοικείωση των φοιτητών/
τριων με την ολοκληρωμένη διεκπεραίωση μιας Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας σχετικής με τον κλάδο της Εκπαίδευσης 
και συγκεκριμένα της Eιδικής Αγωγής και των Νέων Τεχνολογιών. 
Συγκεκριμένα, μέσω του μαθήματος αυτού, οι φοιτητές/τριες θα 
κληθούν να ολοκληρώσουν όλα τα στάδια μιας ερευνητικής 
εργασίας συμπεριλαμβανομένων της επιλογής ή σχεδιασμού 
μεθοδολογικών εργαλείων, της συλλογής δεδομένων, της 
ανάλυσης και ερμηνείας των δεδομένων τους. Μέσω των 
διαφορετικών ερευνητικών σταδίων που θα ακολουθήσουν, θα 
κληθούν να ασκήσουν κριτική σκέψη για το κατά πόσο η διαδικασία 
που ακολουθούν είναι έγκυρη, αξιόπιστη και δεοντολογικά 
ορθή. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασίά αποσκοπεί στο να 
ενισχύσει τις ερευνητικές δεξιότητες και την κριτική σκέψη των 
φοιτητών/τριων, συμβάλλοντας παράλληλα στην ενίσχυση της 
κατανόησής τους για την ερευνητική διαδικασία στον τομέα της 
εκπαίδευσης και της Eιδικής Αγωγής και των Νέων Τεχνολογιών.

30

Γενικού 
υπόβαθρου/ 

Ανάπτυξη 
δεξιοτήτων

Έμφαση δίνεται στην πρακτική άσκηση των μεταπτυχιακών φοιτητών, η οποία περιλαμβάνει παρακολούθηση, 

παρατήρηση, και σχεδιασμό εκπαιδευτικής παρέμβασης. Η διδασκαλία σε σχολικές μονάδες ή σε κέντρα αγωγής 

και φροντίδας παιδιών προσχολικής ηλικίας θα είναι αυτόνομη και εποπτευόμενη. Ο σχεδιασμός της πρακτικής 

άσκησης, οι ερευνητικές εργασίες καθώς και η διπλωματική εργασία στοχεύουν στην ενίσχυση της παιδαγωγικής 

δεινότητας των μεταπτυχιακών φοιτητών με τη χρήση καινοτόμων θεωριών και τεχνολογιών.

Δ’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

Τύπος 
Μαθήματος

EDU700

Πρακτική Άσκηση 
Στο διαπανεπιστημιακό μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών 
«Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες», συμπεριλαμβάνεται η 
διενέργεια πρακτικής άσκησης των μεταπτυχιακών φοιτητριών/
φοιτητών, ως προαιρετική εκπαιδευτική δραστηριότητα.
Στο Πρόγραμμα Σπουδών δίδεται ιδιαίτερη έμφαση στην 
πρακτική άσκηση των μεταπτυχιακών φοιτητριών/φοιτητών, 
η οποία περιλαμβάνει την παρακολούθηση/παρατήρηση, τον 
θεωρητικό σχεδιασμό εκπαιδευτικής παρέμβασης, την υλοποίηση 
Μικροδιδασκαλίας ή/και την ανάπτυξη διδασκαλίας/διδακτικής 
παρέμβασης. 
Η Πρακτική Άσκηση, υλοποιείται κατά τη διάρκεια του 
δεύτερου έτους σπουδών (τέταρτο (δ ́) εξάμηνο φοίτησης του 
μεταπτυχιακού προγράμματος σπουδών), ως εξής: 
• Πρακτική Άσκηση - Παρακολούθηση και Εποπτευόμενη 
Διδασκαλία σε Φορείς και Σχολικές μονάδες Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης ή/και Συμπερίληψης.

30 Υποχρεωτική

Άρθρο 8 

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.)

Ο/Η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια εφόσον το επιλέξει να εκπονήσει και να υποστηρίξει με επιτυχία τη μεταπτυ-

χιακή διπλωματική του/της εργασία στο αντίστοιχο εξάμηνο σπουδών που αναφέρεται στον παρόντα Κανονισμό 

Λειτουργίας, εφόσον το πρόγραμμα σπουδών της ειδίκευσής του/της περιλαμβάνει εκπόνηση διπλωματικής ερ-

γασίας (υποχρεωτικά ή επιλογής). Διπλωματική εργασία δικαιούνται να αναλάβουν οι μεταπτυχιακές φοιτήτριες/

μεταπτυχιακοί φοιτητές που έχουν συγκεντρώσει 60 πιστωτικές μονάδες από τα προηγούμενα εξάμηνα. 

Ειδικότερα, θέματα εκπόνησης Μ.Δ.Ε. ορίζονται από τον Οδηγό Εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-

σίας του Δ.Π.Μ.Σ., ο οποίος περιλαμβάνει τα ακόλουθα:
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1. Τον εκπαιδευτικό σκοπό της Μ.Δ.Ε.,
2. τα στάδια υποβολής της Μ.Δ.Ε.,
3. τα πεδία ερευνητικού ενδιαφέροντος,
4. τα στάδια διενέργειας της Μ.Δ.Ε.,
5. την αλλαγή τίτλου Μ.Δ.Ε.,
6. τα παραδοτέα του μαθήματος «Εκπόνηση Διπλω-

ματικής Εργασίας»,
7. τις καλές πρακτικές σύνταξης του κειμένου και της 

ηλεκτρονικής ή έντυπης ανάγνωσης της Μ.Δ.Ε.,
8. πληροφορίες για μελέτη και εύρεση βιβλιογραφικών 

πηγών,
9. οδηγίες για τη σύνταξη των ερευνητικών εργασιών,
10. τα κριτήρια αξιολόγησης της Μ.Δ.Ε.,
11. την αλλαγή επιβλέποντα, κ.τ.λ.

Άρθρο 9 
Οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης και ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης

Το μεταπτυχιακό είναι πρόγραμμα Εξ Αποστάσεως 
Εκπαίδευσης. Η ηλεκτρονική πλατφόρμα Moodle που 
χρησιμοποιεί το Πανεπιστήμιο έχει σχεδιαστεί έτσι ώστε 
να επιτυγχάνονται τα καλύτερα μαθησιακά αποτελέσμα-
τα από τους φοιτητές/τριες. Οι δυνατότητες της πλατ-
φόρμας για σύγχρονη και ασύγχρονη Εξ Αποστάσεως 
Εκπαίδευση επιτρέπει στους φοιτητές να εξοικειωθούν 
εύκολα με τη χρήση της και να επιλέγουν τον τρόπο που 
τους ταιριάζει καλύτερα σε έναν ευέλικτο και εξατομι-
κευμένο χαρακτήρα μάθησης.

To Πανεπιστήμιο Λεμεσού διαθέτει ομάδα που διαχειρί-
ζεται τα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης στο πανεπιστήμιο. 
Σκοπός της ομάδας είναι να εξασφαλίσει υψηλή ποιότητα 
εκπαίδευσης και να διατηρήσει ένα δυναμικό, ευέλικτο και 
συμπεριληπτικό μαθησιακό περιβάλλον https://www.uol.
ac.cy/el/monada-ex-apostaseos-ekpaidefsis/. 

Το εξ αποστάσεως μεταπτυχιακό πρόγραμμα Ειδική 
Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες βασίζεται στο παιδαγωγικό 
μοντέλο της δομημένης παιδαγωγικής της ηλεκτρονικής 
μάθησης (e-learning) και εμπλουτίζεται με τη φιλοσοφία 
και τα παιδαγωγικά θεμέλια της ανοικτής και Εξ Αποστά-
σεως Εκπαίδευσης. Η διάρθρωση του προγράμματος 
των μαθημάτων και τα σχετικά εργαλεία προσφέρουν 
στους φοιτητές ευελιξία στην εξατομικευμένη και αυ-
τορρυθμιζόμενη πορεία τους προς τη γνώση σε όλη τη 
διάρκεια των σπουδών τους στο Πανεπιστήμιο.

Οι κεντρικοί άξονες θεμελίωσης της παιδαγωγικής και 
μεθοδολογικής προσέγγισης είναι: 

Α. Συνδυασμός τηλεδιασκέψεων, της μάθησης μέσα 
από την πράξη (learning by doing), της μάθησης με ανα-
στοχασμό (learning by reflection), της μάθησης μέσα 
από τη μελέτη περιπτώσεων (case - based learning) και 
της μάθησης μέσα από την εξερεύνηση (learning by 
exploring). 

Β. Η εμπειρική μάθηση μέσα από τη σύνδεση των μα-
θησιακών στόχων με τις εμπειρίες των φοιτητών από την 
πραγματική τους ζωή. 

Γ. Αξιοποιείται η κοινωνική πραγματικότητα (Social 
constructivism), η Δομημένη Mάθηση (situated learning) 
και οι Kοινότητες μάθησης (learning communities).

Δ. Αξιοποιείται η δημιουργική μάθηση. Στο πλαίσιο 
αυτό προτείνονται πολυάριθμες τεχνικές ενίσχυσης της 
πλάγιας σκέψης, οι οποίες με την κατάλληλη προσαρμο-
γή εφαρμόζονται στη διαδικτυακή μάθηση και χρησιμο-
ποιούνται από τους διδάσκοντες κατά περίπτωση, σε 
σχέση με το διδακτικό αντικείμενο και την ομάδα στόχο. 

Το παιδαγωγικό μοντέλο που χρησιμοποιείται δίνει 
τη δυνατότητα στους φοιτητές/τριες να έχουν πρόσβα-
ση σε υλικό που έχει προσφερθεί και αναρτηθεί στην 
ηλεκτρονική πλατφόρμα και έχει συζητηθεί με τον Κα-
θηγητή-Σύμβουλο στη σύγχρονη Εξ Αποστάσεως επικοι-
νωνία (teleconference) στο μάθημα. Παράλληλα, εκτός 
του υλικού και των τηλεσυναντήσεων οι φοιτητές έχουν 
τη δυνατότητα να συμμετέχουν σε διαδραστικές μαθη-
σιακές πρωτοβουλίες και να συμμετέχουν ως μέλη της 
ακαδημαϊκής κοινότητας του Πανεπιστημίου.

Η διεξαγωγή πρακτικής άσκησης φοιτητών, ως εκπαι-
δευτική δραστηριότητα του Δ.Π.Μ.Σ., δύναται να διεξά-
γεται εξ αποστάσεως, εάν οι φορείς υποδοχής υποστη-
ρίζουν τη μέθοδο της τηλεργασίας και εξασφαλίζεται η 
εποπτεία της διεξαγόμενης πρακτικής άσκησης.

Σε κάθε περίπτωση, η εκπαιδευτική διαδικασία δύνα-
ται να διεξάγεται με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης στις ακόλουθες περιπτώσεις:

i. Σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν καθί-
σταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής για τη διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών και λοιπών δραστηριοτήτων του,

ii. οργάνωσης μαθημάτων εμβάθυνσης και φροντι-
στηριακών ασκήσεων, πέραν των υποχρεωτικών ωρών 
διδακτικού έργου ανά μάθημα.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας με με-
θόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την 
προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες.

Στον οδηγό εξ αποστάσεως διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ. 
ρυθμίζονται οι ειδικότεροι όροι και οι προϋποθέσεις σχε-
τικά με την οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Δ.Π.Μ.Σ. 
και ειδικότερα [σύμφωνα με την υπό στοιχεία 18137/
Ζ1/15.2.2023 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 1079)] τα 
ακόλουθα ζητήματα:

α) Θέματα σχετικά με την πρόσβαση στο ολοκληρω-
μένο σύστημα τηλεκπαίδευσης, τη διαδικασία διαπί-
στευσης των χρηστών και τα δικαιώματα πρόσβασης 
ανά κατηγορία χρήστη (διδάσκων, φοιτητής, επόπτης, 
τεχνικό και λοιπό προσωπικό),

β) θέματα σχετικά με τις τεχνολογικές υποδομές του 
Πα.Δ.Α., την τεχνική υποστήριξη, τη συντήρηση και την 
αναβάθμιση των υποδομών και των τεχνολογιών για την 
υποστήριξη της εξ αποστάσεως εκπαιδευτικής διαδικα-
σίας, καθώς και τις υποχρεώσεις κάθε χρήστη,

γ) η διαδικασία εκπαιδευτικής υποστήριξης των φοι-
τητών,

δ) το παιδαγωγικό πλαίσιο σχεδιασμού και υλοποίησης 
μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και αξιολόγη-
σης των φοιτητών,
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ε) η διαδικασία αξιολόγησης και αναβάθμισης των ψη-

φιακών δεξιοτήτων του διδακτικού προσωπικού που 

συμμετέχει σε εξ αποστάσεως Π.Μ.Σ.,

στ) η διαδικασία ελέγχου εργασιών για τυχόν λογοκλο-

πή μέσω αξιόπιστων εφαρμογών,

ζ) η πολιτική προστασίας προσωπικών δεδομένων και 

συμμόρφωσης με τις διατάξεις του Γενικού Κανονισμού 

για την Προστασία Δεδομένων και του ν. 4624/2019,

η) η πολιτική ασφάλειας πληροφοριακών συστημάτων 

με στόχευση στο πεδίο ανάπτυξης συστημάτων ηλε-

κτρονικής μάθησης,

θ) η πολιτική διαχείρισης του απορρήτου των πληρο-

φοριών και την κυβερνοασφάλεια,

ι) τα κριτήρια περιοδικής εσωτερικής αξιολόγησης 

των εξ αποστάσεως προγραμμάτων μεταπτυχιακών 

σπουδών, 

ια) διαδικασία εγγραφής φοιτητών στο μητρώο φοι-

τητών του Α.Ε.Ι.,

ιβ) κάθε άλλο θέμα σχετικό με την οργάνωση Π.Μ.Σ. 

με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Άρθρο 10 

Αξιολόγηση φοιτητών - Εξετάσεις

Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 

μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. ανακοινώνεται στους μετα-

πτυχιακούς φοιτητές το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του 

Δ.Π.Μ.Σ., το οποίο καθορίζεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. 

Στο ακαδημαϊκό ημερολόγιο αναγράφονται οι ημερομη-

νίες έναρξης και λήξης των εξαμήνων, οι αργίες, καθώς 

και οι ημερομηνίες των εξετάσεων. 

Η Συντονιστική Επιτροπή καταρτίζει και ανακοινώνει 

εγκαίρως το ωρολόγιο πρόγραμμα των εξετάσεων κάθε 

εξεταστικής περιόδου και όχι αργότερα από δέκα (10) 

ημέρες πριν από την έναρξη των εξετάσεων. 

(σύμφωνα με τον ν. 5094/2024 είναι υποχρεωτική ως 

αρμόδιο όργανο η Συντονιστική Επιτροπή). 

Δύναται να υπάρχει επαναληπτική εξεταστική περί-

οδος, στην οποία δικαιούνται να συμμετάσχουν μετα-

πτυχιακοί φοιτητές που αποτυγχάνουν στην εξέταση 

μαθήματος/μαθημάτων στην κανονική περίοδο ή μετα-

πτυχιακοί φοιτητές που δεν συμμετείχαν στην εξέταση 

μαθήματος/μαθημάτων στην κανονική περίοδο.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η επί-

δοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να παρακο-

λουθήσουν στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 

με γραπτές εξ αποστάσεως εξετάσεις ή με εκπόνηση 

εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια του εξαμήνου. Ο τρόπος 

αξιολόγησης περιγράφεται στο περίγραμμα του κάθε 

μαθήματος. 

Κριτήρια και διαδικασία αξιολόγησης του προγράμ-

ματος σπουδών 

Η αξιολόγηση είναι αναπόσπαστο κομμάτι της εκ-

παιδευτικής διαδικασίας και χρήσιμο βοήθημα τόσο 

για τους φοιτητές όσο και για τους εκπαιδευτικούς. Η 

αξιολόγηση της επίδοσης γίνεται με σαφή κριτήρια, τα 

οποία συνδέονται με τους μαθησιακούς στόχους, και τα 

οποία οι φοιτητές γνωρίζουν εκ των προτέρων. Αυτό που 

αξιολογείται δεν είναι μόνο η γνώση και οι δεξιότητες 

που αποκτήθηκαν αλλά και η αλληλεπίδραση ανάμεσα 
στους: 

- Εκπαιδευόμενους και το εκπαιδευτικό υλικό, 
- εκπαιδευόμενους και τους συνεκπαιδευόμενούς 

τους, 
- εκπαιδευόμενους και εκπαιδευτικούς. 
Ανάλογα με τους στόχους της μαθησιακής διαδικασίας, 

οι φοιτητές πρέπει να αξιολογούνται με ποικίλες τεχνικές 
και τα αποτελέσματά της πρέπει να γνωστοποιούνται 
στους φοιτητές προκειμένου να αυτορρυθμιστούν και 
να βελτιωθούν. Στον σχεδιασμό της αξιολόγησης θα 
πρέπει να λαμβάνονται υπόψη τα χαρακτηριστικά των 
εκπαιδευομένων. 

Τρόποι αξιολόγησης 
Παρακολούθηση μαθήματος: Η παρακολούθηση του 

μαθήματος είναι υποχρεωτική και αντιστοιχεί στο 20% 
του συνολικού βαθμου. 

Ερευνητικές εργασίες: Στο πλαίσιο του μεταπτυχιακού 
Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες δίνεται έμφαση στην 
αυθεντική αξιολόγηση για την επίδοση των φοιτητών, η 
οποία προϋποθέτει ότι ο φοιτητής θα εφαρμόσει τις γνώ-
σεις του για να επιλύσει ένα πρόβλημα, επιδεικνύοντας 
τις δεξιότητές του. Οι σύνθετες ερευνητικές εργασίες 
(projects) αξιοποιούνται κυρίως για αυτό τον σκοπό οι 
οποίες βασίζονται στην επιστημονική έρευνα και σχε-
τίζονται με αυθεντικές καταστάσεις. Ο αξιολογητής/
ακαδημαικός θα αξιολογήσει την ερευνητική εργασία 
βάσει κριτηρίων εξασφαλίζοντας σημαντικό βαθμό αντι-
κειμενικότητας. 

Τελική εξέταση: Οι φοιτητές/τριες παρακάθονται στην 
τελική εξέταση του εκάστοτε μεταπτυχιακού μαθήμα-
τος η οποία περιλαμβάνει ανοικτού και κλειστού τύπου 
ερωτήσεων στη διδακτέα ύλη που καλύφθηκε μέχρι το 
τέλος του εξαμήνου.

Μέθοδος αξιολόγησης: 
1. Εβδομαδιαίες δραστηριότητες αυτοαξιολόγησης: 0%. 
2. Εβδομαδιαίες διαδραστικές δραστηριότητες (Από 

2% σε 10 εβδομάδες που θα επιλέξουν οι φοιτητές/τριες. 
Οι άλλες δύο δεν θα αξιολογούνται): 20%. 

3. Ατομική Εργασία ή Ομαδική εργασία: 30%.
4. Τελική εξέταση: 50%.
Για την αξιολόγηση φοιτητών με αναπηρία και ειδι-

κές εκπαιδευτικές ανάγκες εφαρμόζονται τα άρθρα που 
αναφέρονται σε εναλλακτικές μεθόδους που δύναται να 
εφαρμοστούν κατά περίπτωση, όπως αυτά ισχύουν στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και του Πανεπιστημίου Λεμεσού. 

Για τη βελτίωση της βαθμολογίας των μεταπτυχιακών 
φοιτητών, δύναται η επανεξέταση σε ένα (1) μόνο μά-
θημα, στο οποίο έχει εξεταστεί επιτυχώς, σε εξεταστική 
περίοδο που περιλαμβάνεται το συγκεκριμένο μάθημα.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια αποτύχει πε-
ρισσότερες από τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, δύνα-
ται να ζητήσει, με αίτησή του προς τον Διευθυντή του 
Δ.Π.Μ.Σ., να αξιολογηθεί από τριμελή επιτροπή, η οποία 
αποτελείται από διδακτικό προσωπικό του ίδιου ή άλλου 
Τμήματος του Πα.Δ.Α., με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή 
συναφές με αυτό του προς εξέταση μαθήματος, στην 
οποία δεν μπορεί να συμμετέχει ο/η διδάσκων/ούσα 
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του μαθήματος. Αν ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. δεν ορί-
σει τα μέλη της επιτροπής εντός ενός (1) μηνός από την 
υποβολή της αίτησης, ο φοιτητής δύναται να ζητήσει τον 
ορισμό τους από τον Πρόεδρο του του επισπεύδοντος 
Τμήματος.

Άρθρο 11 
Πρακτική Άσκηση

Στο Πρόγραμμα Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. συμπεριλαμ-
βάνεται η διενέργεια πρακτικής άσκησης των μεταπτυχι-
ακών φοιτητριών/φοιτητών, ως υποχρεωτική εκπαιδευ-
τική δραστηριότητα, η οποία στοχεύει στην πρακτική 
εφαρμογή των θεωρητικών επιστημονικών γνώσεων 
που θεραπεύονται στα μαθήματα του Προγράμματος 
Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. και στην εξοικείωση των φοιτη-
τριών/φοιτητών με πιθανούς χώρους εργασίας, κυρίως 
δε στην ενίσχυση της παιδαγωγικής και διδακτικής δει-
νότητας των μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών με τη 
χρήση καινοτόμων θεωριών και τεχνολογιών. 

Οι συμμετέχουσες/συμμετέχοντες στο μάθημα υπο-
χρεούνται, για την επιτυχή ολοκλήρωση και κατοχύρωσή 
του, να ακολουθήσουν έναν κύκλο θεωρητικών προσεγ-
γίσεων (κύκλος σεμιναριακών/θεωρητικών μαθημάτων) 
και έναν κύκλο πρακτικών εφαρμογών με υποχρεωτική 
παρακολούθηση τουλάχιστον τριακοσίων (300) ωρών 
σε επιλεγμένο φορέα υποδοχής.

Στόχος του μαθήματος είναι να παράσχει στους φοιτη-
τές/στις φοιτήτριες τη δυνατότητα να εξασκηθούν στη 
διερεύνηση σύγχρονων και καινοτόμων διαδικασιών της 
διδακτικής πράξης, λειτουργώντας ως εκπαιδευτές και 
εκπαιδευόμενοι. Ειδικότερα, το μάθημα, με ένα σύστημα 
διαδικασιών και εργαλείων, επιδιώκει να φέρει σε άμεση 
επαφή τον εκπαιδευόμενο μεταπτυχιακό φοιτητή με τη 
σύγχρονη παιδαγωγική πράξη ώστε να ανατροφοδοτή-
σει και να βελτιώσει τη διδακτική του δράση. 

Η πρακτική άσκηση υλοποιείται σε φορείς υποδοχής, 
οι οποίοι θα εξασφαλίσουν στις φοιτήτριες/στους φοιτη-
τές πεδίο ερευνητικής εργασίας και πρακτικής άσκησης 
στους κάτωθι βασικούς άξονες:

- Σύγχρονες Τάσεις στη Διδακτική μέσα στη σχολική 
τάξη.

- Καινοτόμες δράσεις σε πλαίσια αγωγής και εκπαί-
δευσης.

- Εκπαιδευτικές, κοινωνικές και πολιτισμικές προσεγ-
γίσεις της αγωγής του παιδιού.

- Ψυχοκοινωνική Υποστήριξη παιδιού/εφήβου και 
Συμβουλευτική.

- Σχολική παιδαγωγική και διδακτική πράξη.
Οι συμμετέχουσες/συμμετέχοντες στο μάθημα υπο-

χρεούνται, για την επιτυχή ολοκλήρωση και κατοχύρωσή 
του, να ακολουθήσουν έναν κύκλο θεωρητικών προ-
σεγγίσεων (κύκλος σεμιναριακών/θεωρητικών μαθη-
μάτων) και έναν κύκλο πρακτικών εφαρμογών (κύκλος 
επισκέψεων/παρακολουθήσεων ή/και εργαστηρίων σε 
επιλεγμένους φορείς) με στόχο το σχεδιασμό διδασκα-
λιών για εκπαιδευτικές παρεμβάσεις.

Πιο ειδικά, σημειώνεται:
1) Οι θεωρητικές προσεγγίσεις αφορούν σε υποχρεω-

τικά μαθήματα σεμιναριακού τύπου με στόχο τη διεπι-

στημονική και ολιστική προσέγγιση της διδακτικής και 
σχολικής πράξης.

2) Οι πρακτικές εφαρμογές αφορούν επισκέψεις - πα-
ρακολουθήσεις δειγματικών διδασκαλιών, εργαστηρια-
κές/δημιουργικές δράσεις σε φορείς υποδοχής:

α) Η δράση των ασκούμενων στους φορείς υποδοχής 
πρέπει να καλύπτει συνολικά έως 8 ώρες, μπορεί όμως 
να επεκταθεί, εφόσον οι ασκούμενοι/ασκούμενες το αι-
τηθούν και υπάρχει η σύμφωνη γνώμη του Υπεύθυνου 
Πρακτικής Άσκησης και του φορέα υποδοχής.

β) Οι ασκούμενοι/ασκούμενες συμμετέχουν στο πρό-
γραμμα του κάθε φορέα υποδοχής και παρακολουθούν 
μαθήματα/σεμινάρια/διδασκαλίες επιστημόνων γενικού 
και ειδικού αντικειμένου, δράσεις στα πλαίσια Project/
προγραμμάτων κ.ά.

γ) Κατά τη διάρκεια, οι ασκούμενοι/ασκούμενες οφεί-
λουν να καταγράφουν φύλλα παρατήρησης, συγκεντρώ-
νοντας το απαραίτητο υλικό για την κριτική επεξεργασία 
των δράσεων και την ανάπτυξη της ατομικής τους ερ-
γασίας ως ένα ολοκληρωμένο σχέδιο διδασκαλίας για 
εκπαιδευτικές παρεμβάσεις.

Άρθρο 12 
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις φοιτητών - 
Διαγραφή Μεταπτυχιακού Φοιτητή.

12.1. Δικαιώματα Φοιτητή
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/μεταπτυχιακές φοιτήτριες 

έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/μεταπτυχιακές 
φοιτήτριες δύνανται να χρησιμοποιούν την υπάρχουσα 
υλικοτεχνική υποδομή του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής και του Πανεπιστημίου Λεμεσού, η οποία περιλαμ-
βάνει χώρους διδασκαλίας κατάλληλα εξοπλισμένους 
με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, 
και τις εγκαταστάσεις των Τμημάτων «Βιοϊατρικών Επι-
στημών» και «Επιστημών Αγωγής» του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και Πανεπιστημίου Λεμεσού, αντίστοιχα. 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/μεταπτυχιακές φοιτήτριες 
που δεν διαθέτουν πρόσβαση σε ιατροφαρμακευτική και 
νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται πλήρη ιατροφαρ-
μακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των σχετικών δαπανών 
από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ’ ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 33 του 
ν. 4368/2016 (Α’ 83), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/μεταπτυχιακές φοιτήτρι-
ες δικαιούνται δωρεάν σίτιση με βάση την ατομική και 
οικογενειακή οικονομική τους κατάσταση και την εντο-
πιότητά τους. 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/μεταπτυχιακές φοιτήτριες 
δύνανται να διεκδικήσουν εξωτερική χρηματοδότηση 
των σπουδών τους από διάφορα Ιδρύματα ή φορείς του 
δημοσίου και ιδιωτικού τομέα και Ερευνητικά Ινστιτούτα. 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/μεταπτυχιακές φοιτήτριες 
δύνανται να καλύπτονται οικονομικά από χρηματοδο-
τούμενα προγράμματα έρευνας στα οποία συμμετέχουν. 
Οι σχετικές λεπτομέρειες ορίζονται με απόφαση της 
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Ε.Π.Σ., ύστερα από εισήγησή του Διευθυντή/της Διευ-

θύντριας του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/μεταπτυχιακές φοιτήτριες 

μπορούν να συμμετάσχουν στα προγράμματα ανταλλα-

γής φοιτητών/φοιτητριών (π.χ. ERASMUS) του Πανεπι-

στημίου ή σε άλλα ερευνητικά προγράμματα αλλοδαπών 

Α.Ε.Ι., στο πλαίσιο διακρατικών συμφωνιών με ομοταγή 

ιδρύματα και να εγγράφονται σε αυτά ως φιλοξενούμε-

νοι φοιτητές/φοιτήτριες.

Τα συνεργαζόμενα Τμήματα οφείλουν να εξασφαλί-

ζουν υποχρεωτικά στους/στις μεταπτυχιακούς φοιτητές/

μεταπτυχιακές φοιτήτριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκ-

παιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 

προγράμματα και τη διδασκαλία ή άλλες διευκολύνσεις. 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/μεταπτυχιακές φοιτήτριες 

δύνανται να αιτηθούν, εφόσον συντρέχουν εξαιρετικοί 

λόγοι, αλλαγή ειδίκευσης σπουδών τους στο Δ.Π.Μ.Σ., 

σε άλλη ειδίκευση από εκείνη στην οποία εντάχθηκαν 

κατά τη διαδικασία εισαγωγής και εγγραφής τους στο 

πρόγραμμα. Η αιτιολογημένη και τεκμηριωμένη αίτηση 

αλλαγής ειδίκευσης υποβάλλεται στη Γραμματεία του 

Δ.Π.Μ.Σ. και προωθείται στην Ε.Π.Σ., η οποία είναι αρ-

μόδια για την εξέταση της αίτησης και για την έγκριση 

ή την απόρριψή της.

12.2. Υποχρεώσεις Φοιτητή

Η παρακολούθηση των μαθημάτων ακολουθεί τις 

συμβάσεις της Εξ Αποστάσεως εκπαίδευσης και περι-

γράφονται στον κανονισμό λειτουργίας. 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/μεταπτυχιακές φοιτήτριες 

έχουν τις κάτωθι υποχρεώσεις:

· Παρακολούθηση μαθήματος: Η παρακολούθηση του 

μαθήματος είναι υποχρεωτική και αντιστοιχεί στο 20% 

του συνολικού βαθμου. 

· Ερευνητικές εργασίες: Στο πλαίσιο του μεταπτυχιακού 

Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες δίνεται έμφαση στην 

αυθεντική αξιολόγηση για την επίδοση των φοιτητών, η 

οποία προϋποθέτει ότι ο φοιτητής θα εφαρμόσει τις γνώ-

σεις του για να επιλύσει ένα πρόβλημα, επιδεικνύοντας 

τις δεξιότητές του. Οι σύνθετες ερευνητικές εργασίες 

(projects) αξιοποιούνται κυρίως για αυτό τον σκοπό οι 

οποίες βασίζονται στην επιστημονική έρευνα και σχε-

τίζονται με αυθεντικές καταστάσεις. Ο αξιολογητής/

ακαδημαικός θα αξιολογήσει την ερευνητική εργασία 

βάσει κριτηρίων εξασφαλίζοντας σημαντικό βαθμό αντι-

κειμενικότητας. 

· Τελική εξέταση: Οι φοιτητές/τριες παρακάθονται στην 

τελική εξέταση του εκάστοτε μεταπτυχιακού μαθήμα-

τος η οποία περιλαμβάνει ανοικτού και κλειστού τύπου 

ερωτήσεων στη διδακτέα ύλη που καλύφθηκε μέχρι το 

τέλος του εξαμήνου. 

Για την αξιολόγηση φοιτητών με αναπηρία και ειδι-

κές εκπαιδευτικές ανάγκες εφαρμόζονται τα άρθρα που 

αναφέρονται σε εναλλακτικές μεθόδους που δύναται να 

εφαρμοστούν κατά περίπτωση, όπως αυτά ισχύουν στον 

Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Αττικής και του Πανεπιστημίου Λεμεσού. 

Ο κάθε μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια δικαιούται να 

παρακαθίσει σε δεύτερη εξεταστική εφόσον αποτύχει 

στην πρώτη. Αν αποτύχει και τη δεύτερη φορά τότε θα 

πρέπει να επαναλάβει το μάθημα. 

Λοιπά θέματα καθορίζονται από τον ειδικότερο Κανο-

νισμό του Δ.Π.Μ.Σ., που συντάσσεται από τα αρμόδια όρ-

γανα του Δ.Π.Μ.Σ. και ακολουθεί την κείμενη νομοθεσία.

12.3. Διαγραφή Μεταπτυχιακού Φοιτητή

Η διαγραφή μεταπτυχιακού φοιτητή/μεταπτυχιακής 

φοιτήτριας γίνεται κατόπιν σχετικής εισήγησης του Δι-

ευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ. και λήψης σχετικής 

απόφασης. Η απόφαση κοινοποιείται εντός δεκαπέντε 

(15) ημερών στον/στην ενδιαφερόμενο/ενδιαφερόμε-

νη μεταπτυχιακό φοιτητή/μεταπτυχιακή φοιτήτρια, ο/η 

οποίος/οποία έχει δικαίωμα υποβολής ένστασης εντός 

δέκαπέντε (15) ημέρων από την ημερομηνία έκδοσης 

της. Η ένσταση κρίνεται τελεσίδικα από τα ανωτέρω 

όργανα.

Η Ε.Π.Σ. δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μετα-

πτυχιακών φοιτητριών/φοιτητών για τους παρακάτω 

λόγους:

α) Πλημμελής εκπλήρωση των υποχρεώσεων του/της 

μεταπτυχιακού/ης φοιτητή/τριας, όπως αυτές περιγρά-

φονται στον Κανονισμό του Δ.Π.Μ.Σ.

β) Μη καταβολή των προβλεπόμενων τελών φοίτη-

σης εντός των προβλεπόμενων ημερομηνιών/περιόδων, 

όπως αυτές ορίζονται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδι-

αφέροντος και στο άρθρο 13 του παρόντος Κανονισμού 

(σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν έχει ανταπο-

κριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε δικαιούται 

να λάβει ούτε βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, ούτε 

το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών).

γ) Πειθαρχικά παραπτώματα, όπως παράβαση των 

όρων της ακαδημαϊκής δεοντολογίας και γενικότερα 

κάθε παράβαση της κείμενης νομοθεσίας και του Εσω-

τερικού Κανονισμού του Πα.Δ.Α. και του Πανεπιστημίου 

Λεμεσού. 

δ) Αίτηση διαγράφης του/της ίδιου/ίδιας μεταπτυχια-

κού φοιτητή/μεταπτυχιακής φοιτήτριας.

ε) Επανειλημμένες αποτυχίες στην εξέταση μαθήματος 

ή μαθημάτων όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό 

του Δ.Π.Μ.Σ.

στ) Μη ανανέωση εγγραφής ή μη παρακολούθηση 

μαθημάτων για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα.

ζ) Στην περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/μετα-

πτυχιακή φοιτήτρια έχει υποπέσει στο παράπτωμα της 

λογοκλοπής ή σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο 

περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993).

η) Για οποιαδήποτε άλλο λόγο κρίνεται απαραίτητη 

από τα αρμόδια όργανα του Δ.Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση οριστικής διακοπής φοίτησης ή διαγρα-

φής μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας για οποιοδήποτε 

λόγο, τα ήδη καταβληθέντα δίδακτρα δεν επιστρέφο-

νται.

Άρθρο 13 

Τέλη φοίτησης

Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος καλύπτεται, 

σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, μέσω 

των τελών φοίτησης (διδάκτρων) ή χορηγιών και το ύψος 
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των διδάκτρων ορίζεται στο ποσό των πέντε χιλιάδων 
(5.000€), με δυνατότητα αναπροσαρμογής.

Στις περιπτώσεις διακοπής της φοίτησης το συνολικό 
καταβληθέν ποσό δεν επιστρέφεται. 

Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται στο Πανεπιστήμιο 
Λεμεσού το οποίο είναι και αρμόδιο για τη διαχείρισή 
τους. 

Οι μεταπτυχιακές φοιτήτριες/μεταπτυχιακοί φοιτητές 
οφείλουν να έχουν εξοφλήσει όλες τις οικονομικές τους 
υποχρεώσεις πριν τη χορήγηση βεβαίωσης ολοκλήρω-
σης σπουδών και την απονομή του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών.

Στο Δ.Π.Μ.Σ. παρέχεται η δυνατότητα απαλλαγής των 
τελών φοίτησης, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
και όπως περιγράφεται στο άρθρο 14 του Πρότυπου 
Κανονισμού Σπουδών των Π.Μ.Σ. του Πα.Δ.Α. και του 
παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας.

Άρθρο 14 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ)

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 
δημόσιο έγγραφο. Στον/Στην απόφοιτο/η του Δ.Π.Μ.Σ. 
μπορεί να χορηγείται, πριν από την απονομή, βεβαίωση 
ότι έχει περατώσει επιτυχώς την παρακολούθηση του 
Π.Μ.Σ. και αναλυτική βαθμολογία με τις αντίστοιχες Πι-
στωτικές Μονάδες/ECTS. 

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών επισυνάπτεται 
Παράρτημα Διπλώματος το οποίο είναι επεξηγηματικό 
έγγραφο και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπου-
δών ή την αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το 
Παράρτημα Διπλώματος επισυνάπτεται στο Δ.Μ.Σ. και 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, 
το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και 
το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν 
με επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά 
στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο Παράρτημα δεν γίνονται 
αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας 
ή αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση 
του Δ.Μ.Σ. στο εξωτερικό. Το Παράρτημα Διπλώματος 
εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επι-
βάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, και 
πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που 
απαιτούνται για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η 
ημερομηνία έκδοσης του Παραρτήματος δεν συμπίπτει 
υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορήγησης του Δ.Μ.Σ., 
αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη από αυτή.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον βαθμό αξιολόγησης στα μα-
θήματα, στην Πρακτική Άσκηση ή/και στην Μεταπτυχι-
ακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.). 

Αναλυτικότερα, σε κάθε εξάμηνο η φοιτήτρια/ο φοιτη-
τής λαμβάνει βαθμολογία σε κάθε μάθημα που εξετάζε-
ται και εάν αξιολογηθεί επιτυχώς, πιστώνεται αναλογικά 
τις πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν. Ο τελικός βαθ-
μός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον βαθμό αξιολόγησης: 

α) Στα μαθήματα, 
β) στην πρακτική άσκηση ή/και στη Μεταπτυχιακή 

Διπλωματική Εργασία, σύμφωνα με ό,τι προβλέπεται 
στο πρόγραμμα σπουδών κάθε ειδίκευσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) εξάγεται με προσέγγιση δύο δεκαδικών ψηφίων 
και προκύπτει από τον τύπο:

Β=(Β1*Π1+Β2*Π2+[...]+Βν*Πν)/(Π1+Π2+[...]Πν)
όπου Β1,Β2[...]Βν είναι οι βαθμοί όλων των μαθημάτων 

που εξετάστηκε επιτυχώς ο φοιτητής/τρια και Π1,Π2[...]
Πν είναι οι πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν σε κάθε 
μάθημα.

Ως βαθμοί κατοχύρωσης μαθήματος ορίζονται το πέ-
ντε (5) και οι μεγαλύτεροί του. Η βαθμολογική κλίμακα 
για την αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών ορίζεται από το μηδέν (0) ως το δέκα 
(10) ως ακολούθως: 

· Άριστα: από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10),
· Λίαν καλώς: από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ 

και σαράντα εννέα (8,49),
· Καλώς: από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49) ή
· Απορρίπτεται: από μηδέν (0) έως τέσσερα και ενενή-

ντα εννέα (4,99). 

Άρθρο 15 
Διδάσκοντες Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών

Το διδακτικό έργο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ανατίθεται, κατόπιν απόφασης της Ε.Π.Σ., στις 
ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των 
Συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων των 
δύο πανεπιστημίων ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.),

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. των Συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημά-
των των δύο πανεπιστημίων.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες ή καλλιτέχνες αναγνωρισμένου κύ-
ρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και 
σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. 

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Ε.Π.Σ., κατόπιν εισήγησης 
των συντονιστριών/συντονιστών μαθημάτων, των με-
λών της Ε.Π.Σ. ή/και του Διευθυντή/της Διευθύντριας 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Ειδικότερα, ο συντονισμός και η διδασκαλία μαθημά-
των του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται κατά προτεραιότητα από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος «Επιστημών Αγωγής» του Πανεπι-
στημίου Λεμεσού. Η ανάληψη διδασκαλίας μαθήματος 
στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται σύμφωνα την κείμενη νομοθεσία, 
όπως αυτή ισχύει. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. ορίζονται οι 
ειδικότερες προϋποθέσεις, η διαδικασία πρόσκλησης 
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από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, οι ειδικότεροι όροι 
απασχόλησης, καθώς και κάθε θέμα σχετικό με τους 
επισκέπτες διδάσκοντες, οι οποίοι δύναται να είναι κα-
ταξιωμένοι επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα Κα-
θηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, επιστήμονες 
αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή 
σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. 

Η ανάθεση διδασκαλίας στα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. 
γίνεται με απόφαση της Ε.Π.Σ.

Οι ειδικότερες προϋποθέσεις ανάθεσης διδασκαλίας 
και τα κριτήρια επιλογής των διδασκόντων ορίζονται 
ως εξής:

· Προγενέστερη εμπειρία στη διδασκαλία του αντίστοι-
χου ή ομόλογου μαθήματος σε προπτυχιακό ή μεταπτυ-
χιακό κύκλο σπουδών. 

· Ερευνητική ενασχόληση με το αντικείμενο του μα-
θήματος.

Με απόφαση της Ε.Π.Σ δύναται να ανατίθεται επικου-
ρικό διδακτικό έργο στους υποψήφιους διδάκτορες των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων ή των Σχολών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και Λεμεσού με αντικείμενο συ-
ναφές με το παρεχόμενο επικουρικό διδακτικό έργο στο 
Δ.Π.Μ.Σ. ή/και σε επιστήμονες ή καλλιτέχνες αναγνωρι-
σμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες γνώ-
σεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του 
Δ.Π.Μ.Σ., υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Δ.Π.Μ.Σ.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 12.1, υπό 
την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώ-
ματος. Με απόφαση της Ε.Π.Σ., δύναται να ανατίθεται η 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή των 
Σχολών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Πα-
νεπιστημίου Λεμεσού, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό 
έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Δ.Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. περί ανάθεσης του 
διδακτικού έργου, καθορίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε 
διδάσκοντος. Ειδικώς, οι διδάσκοντες που έχουν την ιδι-
ότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται να αμείβονται επιπρόσθε-
τα για έργο που προσφέρουν προς το Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον 
εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις 
τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 του 
ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλο-
γικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον 
εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις 
τους.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, ο καθορισμός και η περιγραφή του μαθή-
ματος, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο καθορι-
σμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επικοινω-
νία με τους/τις μεταπτυχιακούς φοιτητές/μεταπτυχιακές 
φοιτήτριες.

Με απόφαση της Ε.Π.Σ. εφαρμόζεται στο Δ.Π.Μ.Σ. 
ο θεσμός του Ακαδημαϊκού Συμβούλου. Σκοπός της 
λειτουργίας του εν λόγω θεσμού είναι η παροχή συμ-

βουλευτικής στους μεταπτυχιακούς φοιτητές κατά τη 
διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδημαϊκά θέματα με 
εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο αποτέλεσμα εί-
ναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών φοιτητών στην 
ολοκλήρωση των σπουδών τους με παράλληλη αξιο-
ποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και ενδιαφερόντων 
τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και ερευνητικής 
διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος επιλέγει τον 
τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβουλευτικής στους 
φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 16 
Επικουρικό διδακτικό έργο μεταπτυχιακών 
φοιτητών

Με απόφαση της Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ. είναι δυνατή η 
έγκριση της συμμετοχής μεταπτυχιακών φοιτητών, υπο-
ψηφίων διδακτόρων και μεταδιδακτόρων στην παροχή 
επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα σπου-
δών πρώτου ή δεύτερου κύκλου.

Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού κατά 
την άσκηση του διδακτικού τους έργου, η άσκηση των 
φοιτητών, η διεξαγωγή φροντιστηρίων, εργαστηριακών 
ασκήσεων, η εποπτεία εξετάσεων και η διόρθωση ασκή-
σεων.

Άρθρο 17 
Χρηματοδότηση - Οικονομική διαχείριση

Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος καλύπτεται, 
σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, μέσω 
των τελών φοίτησης (διδάκτρων) ή χορηγιών και το ύψος 
των διδάκτρων ορίζεται στο ποσό των πέντε χιλιάδων 
(5.000€), με δυνατότητα αναπροσαρμογής.

Η διαχείριση των πόρων του Δ.Π.Μ.Σ., που αφορά στη 
συμμετοχή του Πα.Δ.Α. (σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτό-
κολλο Συνεργασίας), πραγματοποιείται από τον Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πα.Δ.Α.

Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ., που αφορούν στη συμμετοχή 
του Πα.Δ.Α. (εκπαιδευτικές παροχές), κατανέμονται με 
ευθύνη του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών, ως εξής:

α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση του Δ.Π.Μ.Σ. 

β) Υπόλοιπο ποσό (70%) διατίθεται για την κάλυψη 
των λειτουργικών δαπανών του Πα.Δ.Α. όσον αφορά στις 
εκπαιδευτικές παροχές, υπό την ευθύνη του Τμήματος 
Βιοϊατρικών Επιστημών, στο Δ.Π.Μ.Σ.

Τα συνολικά ενδεικτικά έσοδα κύκλου (για 2 έτη πλή-
ρους φοίτησης) ανέρχονται για το Πα.Δ.Α. στο ποσό των 
180.000€ δηλαδή 90.000,00€/έτος (5 τάξεις με 30 άτομα/
τάξη), σύμφωνα με όσα ορίζονται στο ειδικό πρωτόκολ-
λο συνεργασίας, μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμημά-
των/Ιδρυμάτων.

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ., που αφορά στη 
συμμετοχή του Πα.Δ.Α., ενδεικτικά περιλαμβάνει αγορά 
εξοπλισμού, λογισμικού αναλώσιμων, αμοιβές διδασκό-
ντων μελών ΔΕΠ ΑΕΙ ή εκτάκτου εκπαιδευτικού προσω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82925Τεύχος B’ 6791/17.12.2025

πικού ΑΕΙ, αμοιβές διδακτικού προσωπικού εκτός των 

συνεργαζόμενων τμημάτων, καθώς και αμοιβές διοικη-

τικού, τεχνικού και υποστηρικτικού επιστημονικού προ-

σωπικού, κ.λπ., προκειμένου να επιτευχθεί η απρόσκο-

πτη και εύρυθμη λειτουργία του προγράμματος. Επίσης, 

οι δαπάνες του προγράμματος δύναται να αφορούν την 

αγορά, παραγωγή και επιμέλεια εκπαιδευτικού υλικού, 

τη συνδρομή σε επιστημονικά περιοδικά, συμμετοχή 

σε συνέδρια, βάσεις δεδομένων, μετακινήσεις και ορ-

γάνωση εκδηλώσεων του Δ.Π.Μ.Σ., δαπάνες προβο-

λής δημοσιότητας και ερευνών, κ.λπ., προκειμένου να 

επιτευχθεί η απρόσκοπτη και εύρυθμη λειτουργία του 

προγράμματος.

Σημειώνεται ότι οι δαπάνες αποζημίωσης του τακτικού 

διδακτικού, τεχνικού και διοικητικού προσωπικού του 

ΠΑ.Δ.Α. αφορά σε εργασία που υπερβαίνει τις κατά νόμο 

υποχρεώσεις τους. 

Άρθρο 18  

Μελέτη Σκοπιμότητας

18.1 Αναγκαιότητα επανίδρυσης και λειτουργίας του 

Δ.Π.Μ.Σ. και περιγραφή των στόχων του.

Εκτίθενται αναλυτικά οι επιστημονικοί, επιστημολο-

γικοί και κοινωνικοί λόγοι που καθιστούν αναγκαία και 

σημαντική την επανίδρυση και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. 

Παρατίθενται επίσης οι στόχοι του και ο βαθμός σύνδε-

σης της διδασκαλίας με την έρευνα.

Αντικείμενο του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.), με τίτλο «Ειδική Αγωγή 

και Νέες Τεχνολογίες» είναι η παροχή εξειδικευμένων 

παιδαγωγικών γνώσεων, σε Πτυχιούχους ΑΕΙ της ημε-

δαπής και αντιστοίχων της αλλοδαπής που υπηρετούν 

ή πρόκειται να υπηρετήσουν στην εκπαίδευση (πρω-

τοβάθμια και δευτεροβάθμια) ή/και στην αγωγή και 

φροντίδα παιδιών προσχολικής ηλικίας. Σκοπός του 

κοινού Δ.Π.Μ.Σ. είναι η προσέγγιση της Παιδαγωγικής 

Επιστήμης μέσω καινοτόμων θεωριών και τεχνολογιών. 

Όλα τα μαθήματα είναι εναρμονισμένα στο πλαίσιο των 

πλέον σύγχρονων τεχνικών και μεθόδων διδασκαλίας, 

σχετικών με την Παιδαγωγική. Έμφαση δίνεται στην πρα-

κτική άσκηση των μεταπτυχιακών φοιτητών, η οποία 

περιλαμβάνει παρακολούθηση, παρατήρηση, και σχε-

διασμό εκπαιδευτικής παρέμβασης. Η διδασκαλία σε 

σχολικές μονάδες ή σε κέντρα αγωγής και φροντίδας 

παιδιών προσχολικής ηλικίας θα είναι αυτόνομη και επο-

πτευόμενη. Ο σχεδιασμός της πρακτικής άσκησης, οι 

ερευνητικές εργασίες καθώς και η διπλωματική εργασία 

στοχεύουν στην ενίσχυση της παιδαγωγικής δεινότητας 

των μεταπτυχιακών φοιτητών με τη χρήση καινοτόμων 

θεωριών και τεχνολογιών.

18.2 Επιστημονικοί, επιστημολογικοί λόγοι που κα-

θιστούν αναγκαία και σημαντική τη λειτουργία του 

Δ.Π.Μ.Σ

Το Διϊδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» είναι 

η επιστημονική σύμπραξη των Τμημάτων «Επιστημών 

Αγωγής» του Πανεπιστημίου Λεμεσού και «Βιοϊατρικών 

Επιστημών» του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. 

Αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., είναι η παροχή υψηλού 

επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης και εμβάθυν-

σης σε γνωστικές περιοχές των Επιστημών Αγωγής, της 

Εφαρμοσμένης Παιδαγωγικής, της Γενικής και Ειδικής 

Διδακτικής Μεθοδολογίας και της Σχολικής Ψυχολογί-

ας, σε σύνδεση με τις Βιοϊατρικές Επιστήμες και τις Νέες 

Τεχνολογίες. Ο χρόνος σπουδών πλήρους φοίτησης, με 

υποχρεωτική Πρακτική Άσκηση, είναι τέσσερα (4) ακα-

δημαϊκά εξάμηνα με συνολική ισχύ εκατόν είκοσι (120) 

πιστωτικών μονάδων (ECTS). 

Το πρόγραμμα απευθύνεται σε Πτυχιούχους ΑΕΙ της 

ημεδαπής και αντιστοίχων της αλλοδαπής που υπηρε-

τούν ή πρόκειται να υπηρετήσουν στη Γενική αλλά και 

στην Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση (Ε.Α.Ε.), πρωτοβάθ-

μια, δευτεροβάθμια ή/και στην αγωγή και φροντίδα παι-

διών προσχολικής ηλικίας και ενδιαφέρονται να αποκτή-

σουν εξειδικευμένες επιστημονικές γνώσεις στα πεδία 

της Παιδαγωγικής, της Γενικής και Ειδικής Διδακτικής, της 

Ψυχολογίας, της Συμβουλευτικής και των Βιοϊατρικών 

Προσεγγίσεων. Απώτερος στόχος του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η 

μεγιστοποίηση της δυναμικής των μεταπτυχιακών φοι-

τητών και φοιτητριών στον εκπαιδευτικό χώρο, αφενός 

μέσω της απόκτησης μιας ολιστικής προσέγγισης στη 

σύγχρονη Παιδαγωγική επιστήμη και στις διαδικασίες 

Καθολικού Σχεδιασμού για τη Μάθηση και αφετέρου 

μέσω της επικαιροποίησης των γνώσεων και δεξιοτή-

των των φοιτητών-τριών σε πεδία αιχμής των ανωτέρω 

γνωστικών πεδίων.

Σε αυτό το πλαίσιο, το Δ.Π.Μ.Σ. εστιάζεται στη γεφύ-

ρωση των Βιοϊατρικών Επιστημών με τους διάφορους 

τομείς της Εκπαίδευσης, στοχεύει δε στη διάχυση σύγ-

χρονων διεπιστημονικών προσεγγίσεων μέσα από τη θε-

ωρία, την έρευνα και την εφαρμογή στα πεδία. Η συμβο-

λή του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών του ΠΑΔΑ, που 

καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο των Βιοϊατρικών Επι-

στημονικών και Τεχνολογικών Εφαρμογών, είναι καθο-

ριστικής σημασίας για το Πρόγραμμα, διότι διαθέτει και 

το κατάλληλο επιστημονικό προσωπικό να υποστηρίξει 

μία τέτοιου είδους προσέγγιση που όπως αποδεικνύεται 

από σύγχρονες μελέτες διαδραματίζει σημαντικό ρόλο 

στη διαδικασία της μάθησης, αναπλαισιώνει δε τομείς 

όπως η Ειδική Αγωγή και η Συμπεριληπτική Εκπαίδευ-

ση. Η προσέγγιση αυτή είναι πρωτοποριακή, σύγχρονη 

και από όσο γνωρίζουμε, μοναδική στα μεταπτυχιακά 

προγράμματα της ημεδαπής.

Βασική καινοτομία του Δ.Π.Μ.Σ. είναι ότι ενσωματώνει 

λειτουργικά την ενταξιακή/συμπεριληπτική διάσταση 

στο Πρόγραμμα Σπουδών του και με τον τρόπο αυτό 

εναρμονίζεται πλήρως με τις σύγχρονες, εθνικές και δι-

εθνείς επιταγές για την προαγωγή της συμπεριληπτικής/

ενταξιακής εκπαίδευσης και την άρση των εμποδίων ως 

προς την ισότιμη πρόσβαση στην εκπαίδευση όλων των 

μαθητών, συμπεριλαμβανομένων των μαθητών με ανα-

πηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. Ειδικότερα, 

με την ενσωμάτωση της ενταξιακής/συμπεριληπτικής 

διάστασης, το Δ.Π.Μ.Σ. εναρμονίζεται, μεταξύ άλλων, με: 

Α. Το άρθρο 24 της Σύμβασης για τα Δικαιώματα των 

Ατόμων με Αναπηρία που υπογραμμίζει την αναγκαιότη-
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τα πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία σε μία ποιοτική, 

συμπεριληπτική/ενταξιακή εκπαίδευση,

Β. τη νέα Ευρωπαϊκή Στρατηγική για την Αναπηρία 

2021-2030 που προάγει τις αρχές της συμπεριληπτικής/

ενταξιακής εκπαίδευσης,

Γ. το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Αναπηρία, το οποίο 

προβλέπει τη δημιουργία ενός νέου θεσμικό πλαίσιο συ-

μπεριληπτικής/ενταξιακής εκπαίδευσης, προς όφελος 

των μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες καθώς και την υλοποίηση ενός Στρατηγικού Σχε-

δίου Δράσης με παρεμβάσεις σε όλους τους τομείς εκ-

παίδευσης που αποσκοπούν στην προαγωγή του συμπε-

ριληπτικού/ενταξιακού στόχου (https://primeminister.

gr/wp-content/uploads/2020/12/2020-ethniko-sxedio-

drasis-amea.pdf),

Δ. το νέο νομοθετικό πλαίσιο για την εσωτερική και 

εξωτερική αξιολόγηση των σχολικών μονάδων, το οποίο 

θέτει την ενταξιακή/συμπεριληπτική εκπαίδευση ως 

έναν εκ των κεντρικών αξόνων αξιολόγησης του εκπαι-

δευτικού έργου των σχολικών μονάδων, δίνοντας ιδιαί-

τερη έμφαση σε ζητήματα υποστήριξης των μαθητών με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, εφαρμογής πρακτικών δι-

αφοροποιημένης μάθησης καθώς και εξατομικευμένων 

παρεμβάσεων (υπό στοιχεία 6603/ΓΔ4/2021 υπουργική 

απόφαση- Β’ 140). 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, το Πρόγραμμα, 

μέσω της δυνατότητας που παρέχει στους μεταπτυχι-

ακούς φοιτητές/στις μεταπτυχιακές φοιτήτριες για ειδί-

κευση σε ζητήματα ενταξιακής/συμπεριληπτικής εκπαί-

δευσης στοχεύει να καταρτίσει τους εκπαιδευτικούς και 

ειδικούς παιδαγωγούς αλλά και συναφείς επαγγελματίες 

που δραστηριοποιούνται στον χώρο της ειδικής αγωγής 

και ευρύτερα της εκπαίδευσης των μαθητών με αναπη-

ρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες σε ζητήματα 

άμεσα συναφή με τον εν λόγω χώρο, τα οποία αφορούν 

σε ζητήματα:

1) Θεωρητικών προσεγγίσεων στον χώρο της ειδικής 

αγωγής και της ενταξιακής/συμπεριληπτικής εκπαίδευ-

σης.

2) Εξειδικευμένων εφαρμογών της Νευροεπιστήμης 

και της Γενετικής στον χώρο των Αναπτυξιακών διαταρα-

χών (π.χ. στις Διαταραχή Ελλειμματικής Προσοχής-Υπερ-

κινητικότητα ΔΕΠ-Υ, στην Ειδική Μαθησιακή Διαταραχή 

-δυσλεξία, δυσαριθμησία, στη Διαταραχή Αυτιστικού 

Φάσματος ΔΑΦ).

3) Ενταξιακής φιλοσοφίας και πολιτικής.

4) Εκπαιδευτικής και κοινωνικής ένταξης των μαθη-

τών με ατόμων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες.

5) Μάθησης και διδασκαλίας σε ενταξιακά και ειδικά 

εκπαιδευτικά πλαίσια. 

6) Σχεδιασμού και εφαρμογής των αρχών της διαφορο-

ποιημένης διδασκαλίας και του καθολικού σχεδιασμού 

για τη μάθηση.

7) Σχεδιασμού και υλοποίησης στοχευμένων εκπαιδευ-

τικών προγραμμάτων για μαθητές/μαθήτριες με αναπη-

ρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες σε τυπικά και μη 

τυπικά περιβάλλοντα μάθησης.

8) Αξιοποίησης εναλλακτικών μορφών παρέμβασης 
(θέατρο, μουσική, εικαστικές τέχνες) αλλά και της υπο-
στηρικτικής τεχνολογίας στην εκπαίδευση των ατόμων 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 

Υπάρχουν πρόσθετοι λόγοι που σηματοδοτούν την 
αναγκαιότητα του Δ.Π.Μ.Σ.

α) Επιστημονικοί λόγοι: Η αναγκαιότητα παιδαγωγικής 
επάρκειας του σύγχρονου εκπαιδευτικού είναι αυταπό-
δεικτη και έχει νομοθετηθεί. Επιστημονικό ζητούμενο 
παραμένει η δυσκολία ενσωμάτωσης της τεχνολογίας 
στην εκπαιδευτική πράξη από τον εν ενεργεία εκπαιδευ-
τικό τάξης (Salinas et al., 2017), καθώς και η αξιοποίηση 
της συνδυασμένης γνώσης προς όφελος της μαθησιακής 
διαδικασίας. Η επιστημονική κοινότητα αναζητώντας τις 
παραμέτρους εκείνες που μπορεί να βοηθήσουν στην 
παράκαμψη των εμποδίων εστιάζει στη δημιουργία 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων που θα ενισχύουν την 
αίσθηση της αυτεπάρκειας του εκπαιδευτικού, μέσα από 
τη συνδυασμένη μάθηση και την εξοικείωση (Αslan & 
Zhu, 2017). Το Δ.Π.Μ.Σ. και οι διδακτικές του ενότητες 
αποτελούν έναν επιστημονικά ορθό συνδυασμό γνώ-
σεων.

β) Επιστημολογικοί λόγοι: Το πρόγραμμα σπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ. καλύπτει όλες τις θεματικές ενότητες που 
αφορούν στο πεδίο της παιδαγωγικής επιστήμης και γε-
νικότερα των ανθρωπιστικών επιστημών, ενώ παράλ-
ληλα ενώνει με ουσιαστικό τρόπο τη σύνδεση της επι-
στημονικής γνώσης με την πρακτική εφαρμογή αυτής, 
τόσο μέσω της τεχνολογίας όσο και μέσω της πρακτικής 
άσκησης της διδασκαλίας.

γ) Κοινωνικοί λόγοι: Κύριος λόγος αφορά στην κάλυψη 
αναγκών που σχετίζονται με την παιδαγωγική επάρκεια 
των εν ενεργεία και μελλοντικών εκπαιδευτικών. Άλλος 
λόγος είναι η ανάγκη των εκπαιδευτικών για δια βίου μά-
θηση, με σκοπό την πρόληψη του φαινομένου της επαγ-
γελματικής εξουθένωσης ή και της αντιμετώπισης αυτής, 
αλλά και η ενίσχυση των εκπαιδευτικών για τη χρήση της 
τεχνολογίας στην εκπαιδευτική τους πρακτική.

Άρθρο 19 
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε 
το έργο και τις απόψεις άλλων. Επιπλέον, οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές που έχουν χρησιμοποιήσει τις υπηρεσίες και 
τη βοήθεια Τεχνητής Νοημοσύνης (Αrtificial Intelligence, 
AI) για την εκπόνηση εργασιών που τους ανατίθενται στα 
πλαίσια μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών του 
του Δ.Π.Μ.Σ. ή/και της Μ.Δ.Ε., θα πρέπει στο προοίμιο 
του κειμένου να περιλάβουν και «Δήλωση σχετικά με τη 
χρήση δημιουργικής Τεχνητής Νοημοσύνης (generative 
AI) και τεχνολογιών υποβοηθούμενων από Τεχνητή Νο-
ημοσύνη κατά τη διαδικασία της συγγραφής», όπου θα 
δηλώνουν ποιο εργαλείο χρησιμοποίησαν και για ποιο 
λόγο. 

Η λογοκλοπή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή μη - χωρίς τη 
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δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδήποτε υλικού 
τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας 
του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί 
να στοιχειοθετήσει απόφαση της Ε.Π.Σ. για διαγραφή 
του/της. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Ε.Π.Σ., μπορεί να 
αποφασίσει τη διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως 
του/της δοθεί η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή 
γραπτώς, τις απόψεις του/της επί του θέματος. 

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στην Ε.Π.Σ. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα 
παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γε-
νικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευματι-
κής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/η φοιτητή/τρια κατά 
τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή 
την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 20 
Απονομή πτυχίων - καθομολογήσεις

Η καθομολόγηση δεν αποτελεί συστατικό στοιχείο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Σπουδών. Για λόγους ανωτέρας βίας (π.χ. 
λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, στρα-
τιωτικές υποχρεώσεις) και με αίτησή του προς τη Γραμ-
ματεία του Δ.Π.Μ.Σ., ο/η απόφοιτος/η μπορεί να ζητήσει 
τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να συμμετάσχει 
στην τελετή καθομολόγησης ή να ζητήσει να συμμετά-
σχει σε επόμενη τελετή καθομολόγησης. Η εξαίρεση από 
την υποχρέωση συμμετοχής σε τελετή καθομολόγησης 
εγκρίνεται από τον Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. Πριν από 
την καθομολόγηση ή την απαλλαγή από αυτή, μπορεί 
να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για 
την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους. 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που χορηγήθηκε, 
είναι δυνατόν να ανακληθεί ή να ακυρωθεί, αν αποδει-
χθεί ότι δεν συνέτρεχαν την εποχή της απόκτησής του 
οι εκ του νομικού και θεσμικού πλαισίου προϋποθέσεις 
κτήσης του. Η ανάκληση ή ακύρωση γίνεται μετά από 
απόφαση της Ε.Π.Σ., η οποία κοινοποιείται στον/στην 
Πρύτανη του Ιδρύματος.

Άρθρο 21 
Αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολόγη-
ση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/-ουσας από 
τους/τις μεταπτυχιακούς/-ες φοιτητές/-τριες. Η αξιολό-
γηση διεξάγεται με τη χρήση ειδικού ερωτηματολογίου 
αξιολόγησης, το οποίο συμπληρώνεται ηλεκτρονικά 
από τους/τις μεταπτυχιακούς/-ες φοιτητές/-τριες, μέσω 
της πλατφόρμας του Πανεπιστημίου Λεμεσού. Τα μα-
θήματα αξιολογούνται ως προς το περιεχόμενο, τον 
τρόπο διδασκαλίας, το εκπαιδευτικό υλικό και τον βαθ-
μό συσχέτισής τους με τις αρχές και τη φιλοσοφία του 
μεταπτυχιακού προγράμματος. Οι διδάσκοντες/-ουσες 
αξιολογούνται σε πολλά επίπεδα, τα οποία μπορεί ενδει-
κτικά να περιλαμβάνουν αξιολόγηση ως προς τις γνώσεις 
και την ικανότητα μετάδοσής τους στους φοιτητές, την 
προετοιμασία τους, τη χρήση σύγχρονης βιβλιογραφί-

ας, την προθυμία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την 
έγκαιρη βαθμολόγηση και επιστροφή εργασιών και γρα-
πτών εξετάσεων και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας 
του μαθήματος. Η αποτίμηση του εκπαιδευτικού έργου 
μέσω ερωτηματολογίων από τους/τις μεταπτυχιακούς/
ες φοιτητές/τριες ακολουθεί τις οριζόμενες διαδικασίες 
των δύο πανεπιστημίων.

Η εξωτερική αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ. διενεργείται σε 
συνεργασία με τον φορέα πιστοποίησης της Κύπρου (ΔΙ-
ΠΑΕ) και ΕΘΑΕ στο πλαίσιο της πιστοποίησής τους σύμ-
φωνα με την προβλεπόμενη από την ΕΘΑΑΕ διαδικασία. 

Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση 
του έργου που επιτελέστηκε από το Δ.Π.Μ.Σ., ο βαθμός 
εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυ-
σή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των απο-
φοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του 
στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. 

Άρθρο 22 
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» θα 
διαθέτει ιστοσελίδα, με περιεχόμενο στην ελληνική 
και στην αγγλική γλώσσα. Η επίσημη ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ. θα ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες 
τις πληροφορίες που αφορούν στην οργάνωση και στη 
λειτουργία του Προγράμματος. Στην ιστοσελίδα αναρ-
τώνται ανακοινώσεις σχετικά με όλες τις διαδικασίες του 
Δ.Π.Μ.Σ., πολυμεσικό υλικό, το ωρολόγιο πρόγραμμα 
μαθημάτων, καθώς και οποιαδήποτε πληροφορία δι-
ευκολύνει ή διευκρινίζει τις δράσεις που υλοποιούνται 
στο πλαίσιο του Προγράμματος εν γένει, αποτελώντας 
τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και φοι-
τητριών, καθώς και των ενδιαφερόμενων για συμμετοχή 
στο Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 23 
Λοιπές Διατάξεις

Τα μαθήματα στο Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιούνται στην 
ελληνική γλώσσα. Υπάρχει δυνατότητα πραγματοποί-
ησης του Προγράμματος και στην αγγλική μετά από 
απόφαση της Ε.Π.Σ.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος Κανονισμού 
Λειτουργίας πραγματοποιείται κάθε διετία. 

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει που δεν καλύπτεται 
από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα Κανονισμό, 
θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρμοδίων οργά-
νων και, όπου απαιτείται, με έκτακτη τροποποίηση του 
Κανονισμού, κατόπιν απόφασης της Ε.Π.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 12 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ
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Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02067911712250024*


